

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja  
KRAKÓW  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 988  
Telefon Administracji 910  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Wzrost 80 gr.

Wychodził oddzielenie rano

i jedeniś poniedziałek

i dni piątejszych

Konto PKO Kraków 400.670

## Czy decyzja już zapadła?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 6 czerwca.

Trzeba czasem trochę komunikaty PATa i te, które są pisane na niebieskim papierze. Zauważając o przeważnie władomości krajowe, czasem tylko polityczne. (Mowa tu o warszawskim wydaniu PATa, które krakowskie pisma otrzymują na drugi dzień z tutejszego oddziału. Przep. red.) Tak komunikat w wydaniu z 5 czerwca pod 1 211 jest dla umiających czytać wielomówiący. Jest to doniesienie z Wilna o mającym tam nastąpić przybyciu p. prezydenta Rzępej. Podany jest cały program: przybycie do Wilna 14 bm., pobyt tam do 20 bm., od 21 do 30 bm. zwiedzanie wszystkich powiatów województwa wileńskiego, 1 lipca powrót do Warszawy.

Co te daty mówią? Porównajmy: dnia 23 maja została sesja sejmowa odroczona na 30 dni, a więc termin jej otwarcie przypada na 22 czerwca. Dnia 5 maja wniesiono żądanie zwolnienia sesji Senatu, a więc w ciągu 14 dni przypada otwarcie na 19 czerwca. W tych dniach p. prezydent Rzępej będzie w Warszawie aieobcny, a trudniej przypuścić, aby urzędnik kam celarji cywilnej gonł za nim z dekretami do podpisania do Wilna; trudniej jeszcze przypuścić, aby p. prezydent przed wyjazdem podpisał czysty arkusz papieru do wypełnienia przez kontrasygnującego premiera. Co z tych supozycji wynika? Że przed 14 bm., przed opuszczeniem Warszawy, decyzja co do losu sesji orb już będzie powzięta, a p. prezydent — może właśnie dlatego — będzie mógł właśnie teraz zaszczyścić swą obecnością województwo kresowe.

Tak też w tutejszych kołach mówią: decyzja już zapadła. Domyślano się tego już 3 bm., gdy nagle pojawiła się nominacja generała Składowskiego, utwierdzono się w tej wierze dziś, gdy coraz pewniej mówią, że p. Mora czeski przecież wejdzie do gabinetu, może nie jako minister robót publicznych, ale jako minister poczty. Obecny minister robót publicznych p. Matekiewicz jest ostatnim w obecnym gabinecie przedstawicielem „misji p. Bartla” — może wrócić na katedrę do tejsamej uczelni (politechnika lwowska), do której uciekł p. Bartel.

Jakaż więc decyzja miała zapasnąć? Stanowczo: rozwiązanie Sejmu. Zamiatł dekretu o zwolnieniu Senatu pojawił się — musi to stać się przed 19 bm. — dekret o rozwiązaniu Sejmu i Senatu. Gabinet ma obecnie wolne tyły: nie jest już wewnątrz krepowany resztkami epoki, która zapowiadała się jako próba osiągnięcia współpracy z Sejmem. Teraz wystarczy pójść na komendę, która zresztą będzie wydawał nie najstarszy ranga generał Składowski, ale młodszy pułkownik Pleracki i major Świątalski. W jakim kierunku ta komenda pójdzie — o to właśnie idzie spór, naturalnie bezcelowy, gdyż marszałek wyznaczy zupełnie ktoś inny: materiału dostarczy p. Car, linie pochodu wyznaczy marszałek Piłsudski.

## Duch „złotego wieku” Kultura renesansu w Polsce

NA MARGINESIE ZJAZDU NAUKOWEGO IM. JANA KOCHANOWSKIEGO.

Zbiera się w naszym mieście zjazd im. Jana Kochanowskiego, zjazd do badania dziejów renesansu polskiego. Tęgo renesansu polskiego o którym przeciętny Polak wie, że był to dla Polski pod każdym względem wiek złoty, wiek złoty pod względem potęgi państwowej, wiek złoty pod względem kultury, i który przeciętny Polak czci jak przeciętny katolik pismo święte: nie próbując zapoznać się z jego treścią. Był to wiek złoty, ponieważ się liturgicznym tonem, ale całkowicie resorowane połów i powieściopisarstwa polskich XIX i XX w., a za nimi zainteresowanie szerokiach mas czytającej publiczności zwróciło się w stronę najsumniejszego kark dziejów polskich w. XVIII i drugiej połowy XVII.

I to nietylko dlatego by je oplakiwać. Nasze dzieło ciństwo upłynęło w atmosferze gloryfikacji tych niesłychanych lat, gdy dojrzała katastrofa rozborów. O nich mówili poezje Pola, o nich mówił Trylogia Sienkiewicza i tych innych dzieł różnych autorów. Gdy ktoś mówił czasem o „dawnych dobrych czasach” to mimowolnie ulatwiał myślą w te czasy rozstroju. Gdy dla celów patriotycznych gloryfikowało się przeszłość Polski, gloryfikowało się nie jej rozkwit w wieku złotym, ale to co wiek ten dało wydat najgorszego. Utopienie dawnych dobrych czasach stał się w wyobraźni kilku pokoleń wiecznie pijany szlachcic, będący z zapalem a beznamiętnie, wszystko jedno z kim i pocco, w perzach między jedyną piątką, a drugą; ciemny jak tabaka w rogu, nie sięgający myśla poza widnokrąg zokół żeulcejkę, poza ks. Bakl i „Pistoleto do zabicia grzechu śmiertelnego” Zawsze gotowy bić „lutrow” i nienawidzący wszystkiego co nowe. Taki ideal kazało czuć mło dactwo i wierzyć, że abrodziarzami byli „kuso i brane firekcy” którzy w końcu XVIII w. usłowioli Polskę odrodzić i wprowadzić znow do rodziny ludów — zapędno by ją od 126-letniego „potopu” uchronić.

Wiarę że to, właśnie to i nic innego tworzy przeszłość Polski była tak silna, że gdy nawet pisano i mówiono o złobym wieku zygimontowskiem to młowano go o złobym i podobieństwo wieku to młowano i szerzył, że abrodziarzami byli „kuso i brane firekcy” którzy w końcu XVIII w. usłowioli Polskę odrodzić i wprowadzić znow do rodziny ludów — zapędno by ją od 126-letniego „potopu” uchronić.

I ten nastrój literatury udzielał się nawet po-

ważnym badaczom historii Sienkiewicz sugestia nowal dziejopisarzy polskich, jak Schiller zasugerował na długo biografów zbrodnicy Marji Stuart. Odbywało się „bronzowanie” ludzi XVI w. bardzo oryginalne, bo postacie rzeczywiste spowolnzone przebrano na karmelkowe figurki z gipsu.

Tak było czasową niewolą. Polska była chora na straszny chorób i lubowała się wspomnieniami okresu degeneracji. Dzia Polska jest wolna i czas jej przypomnieć, że ma w swych dziejach karty bezładnego bronzowania wspaniała. Polska wieku złotego była jednym z wysoko stojących kulturalnie krajów ówczesnej Europy i jednym w którym wala ka ideł nie było prowadzona ogniem i mieczem. Polska renesansowa była nietylko krajem wspaniałej kultury, krajem literatury nie ustępującej kroku innym narodom wspaniałym, ale była jednocześnie krajem swobody dozwolonej Reje i Kochanowskiej, Modrzewskiej i Orzechowskiej. Zabrakło przecież ich następców, gdy zabrakło zlatłownej przed uczelno szkół żeulcejkich swobody myśli.

„Rozum już swobodę, przy tobie mło ciasno” powiedział do Piotra Wielkiego człowiek lamany kołem; za ciasno mło też było w Polsce panu Pańska w Polsce która Lyczyszczyński posłała na stos za to tylko że myśla samodzielnie, za to że na dwa wieki przed Darwinem osmęlił się wypowiedzieć, że człowiek jest najwyżej stojącym ze zwierząt. Ale Polska Odrodzenia, Polska XVI w. nie miała nic wspólnego z tą swią wyrodniactwa córa, a Polska Odrodzenia, Polska XX w. do tamte, promiennej tradycji chce i musi nawiazac jeśli chce nanowo zająć miejsce w rodzinie europejskiej, a nie zatracić tradycji ciągłości kultury narodowej.

Wiele jest w tej tradycji co się prosi o nasładowanie dzisiaj. Z Krakowa to wszakże zygimontowskię stal Commendatus sine histy polnye zroze, że w Polsce na poprawienie historii nie wyszła się przyjszać z protestantami, i skutkiem tego niema mowy o wyciepaniu herezji starami wypracowanymi środkami słowa i sąfotia. Walka ideł w Polsce Odrodzenia nie przerażała się w walkę osobista i nie rozrywała węzłów przyjaźni, ani wdzielności. W polemice nie używano wleczasak słowa „fajdan”. Może warto by było nawiazac do tej tradycji?

„Książę połów” XVI w. Kochanowski był dla publiczności polskiej, aż zanadto długo tylko ojcem Urzyski i gospodarzem z Czarnobila. Pesag ówczesny był obłąkany, ciemny, koku naczytany w. XIX. Czas by odroczona nauka w Odrodzeniu Polse przywrócić mło blask zasłużony i tytuł nie tylko wielkiego poety lecz i myśliciela. Nasz złoty wiek wart jest, by go z młosią studiowano w dzisiejszej tak dzieckiej daktelce od złotych czasów Polse. Nieraz iskra z odległych stulezi napędził niejsze zapalita Złnicze. W. J. G.

Jeżeli się weźmie pod uwagę ogólną wiarę w rozwiązanie Sejmu jako rzecz już postanowioną, to mniej pewnym jest pytanie: nastąpił równocześnie z rozwiązaniem wyznaczenie terminu nowych wyborów czy nie. Dla prawnika i — wedle angielskiego wyrażenia — człowieka z „ulicy” pytanie zupełnie zbyteczne: w konstytucji „słabi” jak byk: w 90 dni po rozwiązaniu mają się odbyć wybory. Ba, konstytucja swoje a praktyczną czteroletnia swoje. Jeżeli się, jak to sanacja głosi, uważa konstytucję za tak złą, że musi się ją zmienić artykuł po artykule, to dlaczego nie można by rozpocząć zmian „via facti” — jak to się już nieraz ze

skutkiem robiło? Taką właśnie niehomorowa ide zdrowa zmiana będzie „nauuczka” — sanacja ciągle utrzymuje wobec Sejmu ton bel fra — dla Sejmu, że zaniedbał swój obowiązek, że nie uchwalił zmiany nastrój, mimo że sanacja i rząd tak dzielnie mło w tem dopomagaly przez — sabotaż i obstrukcję.

Trzeba uważnie studiować głosy pisin konserwatywno-sanacyjnych, które stale i uporczywie powtarzają: „zmieniń ordynację wyborczą”. I to jest zbyteczne: ordynacja może narazie pozostać, ale się z niej nie robi użytku. Niech się naród ciszy, że ma róbno, powszechne lid. prawo wyborcze, a przecież —

mówiąc stylem p. Stawka — do głosu nie dochodzi, przynajmniej nie wtedy, kiedy konstytucja, do tego go powoduje.

Ci, którzy z ciekawości czy dla interesu chodzą do „Europejskiej”, już przez kilka dni mieli wrażeń, że decyza już leży w kieszeni p. premiera. Miny były zupełnie inne niż w ostatnim tygodniu maja, gdy nie wiedzieli, co z tym fantem; z sesją sejmową zrobić. Teraz już wiedzą — zrobione!

## Wiadomości polityczne

### POSEŁ NORWESKI W WARSZAWIE

Charge d'affaires Norwegii w Warszawie Dilleff został mianowany posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym w Warszawie.

### MIESZANA KOMISJA POLSKO-NIEMIECKA DO ZBADANIA ZAJŚC GRANICZNYCH

Polsko-niemiecka komisja do zbadania zajęć granicznych pod Opaleniem i Neuhoffen zebrała się w dniu 6 bm., do dalszych obrad w sprawie rozczłonowanego zajścia. W rezultacie strony wymieniły między sobą pisemne oświadczenia, zawierające ustosunkowanie się polskiej i niemieckiej delegacji do wyników przewod. Ponieważ mimo wyczerpującej dyskusji nie doszło do złożenia obu stronom wspólnego raportu, komisja postanowiła, aby zarównoniemieckijakipolskejczłonkowie komisji złożyli swoim rządowi obydwaj oświadczenia do dalszej decyzji. Komisja uznała następnie swoje prace za zakończone. Oświadczenie polskich członków komisji mieszanej zostało zamknięte następującą konkluzją: 1) agent niemieckiego wywiadu zaczepnego, którego o r. 1912 był urzędnikiem, Bruno Fude otrzymał polecenie od swojej władzy, aby włączył w zadanie polskich funkcjonariuszów straży granicznej i zwał ich na terytorium niemieckie, 2) włączył w zadanie komisarz Liskiewiczy był zastroyony przez niemiecką policję, zaś komisarz Biedrzyński został aresztowany i trzymany w więzieniu, 3) postępowanie niemieckiej policji granicznej, która stworzyła całkowity stan faktyczny z dnia 24 maja 1930 r. nie było spowodowane ani potrzebą obrony granic państwa niemieckiego, ani koniecznością obrony tajemnic państwowych, 4) polska straż graniczna nie wkroczyła na terytorium niemieckie, 5) polska straż graniczna była ostrzegana na własnym terytorium przez Niemców.

Jak się ponadto dowiadujemy, polscy przedstawiciele komisji mieszanej dla zbadania zajęć granicznych z 24 maja ustaliły, że akt prowokacji polskich funkcjonariuszów straży granicznej został przeprowadzony za pośrednictwem wspomnianego w komunikacie Brunona Fudego, który zanim wszedł w kontakt z polskimi organami straży granicznej, był agentem strony przeciwniej, a zwłaszcza przejął granicę przez oficerów straży granicznej Biedrzyńskiego i Liskiewicza zostało wykonane na propozycję i w towarzystwie urzędnika niemieckiej policji granicznej Stulicha, który z rachunku swego urzędowego stanowiska upoważniony polską funkcjonalizacją służby granicznej do przedścia na teren niemiecki. W kołach dzielnicy polskiej stwierdza się, że poza wprowadzonym na teren niemiecki przez komisarza Stulicha komisarzem Biedrzyńskim i sp. Liskiewiczym nikt inny z funkcjonalizacji polskiej straży granicznej niemieckiej nie przekroczył. W dniu trzynastym sejdza Luksemburg, przewodniczący delegacji polskiej do komisji mieszanej, zda rządowi szczegółowe sprawozdanie z przebiegu i wyników prac komisji.

### KIEDY U NAS?

Między posłem austriackim w Rymnie a włoskim ministrem spraw zagranicznych zawarła została umowa znosząca wyjątkową w stosunkach między Austrią a Włochami z dniem 1 lipca.

**PIERWSZORZĘDNY 800**  
**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**„AETERNITAS“**

KRAKÓW, MIKOŁAJSKA 14, TEL. 4047

Urządza pogrzeby od najskromniejszych do wyjątkowo szlachetnych. Przeprowadza ekshumację w nocy.

Za gotówką i na raty. Ceny umiarkowane.

## Sprzedaż reklamowa!

Po znacznie niższych cenach konfekcji męskiej z pierwszorządnych materiałów i najlepszym wykonaniu, urządza firma

## HEILMAN KOHN SYNOWE

obecnie D. EBERSOHN — KRAKÓW, Rynek główny L. 5.

o jakości i niskich cenach można się przekonać.

## O podwyższenie głodowych zasiłków dla rodzin rezerwistów

W roku ubiegłym powołano na ćwiczenia wojskowe szereg roczników rezerwistów. Dla rodzin rezerwistów czas ćwiczeń wojskowych oznacza głód i niedzę, gdyż wysokość zasiłków jest wprost kopniaki z ludzi niezamożnych. Mianowicie obecnie zasiłek dla nich rezerwistów w miejscowości, mającej do 5000 mieszkańców, wynosi aż 60 gr. dziennie, dla dwójga osób 70 groszy, dla trojga i więcej osób 80 groszy, w miejscowościach do 25 tysięcy mieszkańców 70, 85 groszy i zł.; ponad 25 tysięcy mieszkańców 90 groszy, 1'10 i 1'30 zł.

W powiecie chrzanowskim i niektórych innych obowiązuje wysokość zasiłków od 70 groszy w górę.

Warto porównać, że dotychczas na wyższe psia polojczyego wynosił 60 groszy dziennie, dla dziecka robotniczego 20 groszy.

Bierzemy bowiem dla porównania średnią roczną robotniczą (żona i troje dzieci, zasiłek wynosi na wsł i w małych miasteczkach 80 groszy, t. j. 20 groszy na osobę). I to dzieje się w republikańskiej i dość demokratycznej Polsce, w której każdy oficer dostaje dla swej obsługi „puccera” kosztem ludności z piodłędzy podatkowych.

Ponieważ wysokość zasiłku dla rodzin rezerwistów określa Rada ministrów, przeto wzywamy nasze komitety partyjne do zwolnienia zromadeń ich rezerwistów. W sprawie podwyższenia tych głodowych zasiłków. Więcej zniszczy się butów i straci się czasu na wykołatanie tej jamuzny, niż warta ten zasiłek. Niedogdy nowoczesnego państwa. — Dwie miary stosuje się w Polsce do wojska: jedna hojną dla ofiera, druga głodową dla rodzin rezerwistów.

## Na sezon letni i do podróży

Najnowsze plażeczki i kolumny w obryzmym wyborze po bajecznie tanich cenach posażnych. Najnowsze modnie skafle i płaszczyki od zł. 24, bielizna, kaszki, szlafroki, spodniaki do bielizny i bajecznie niskich cenach.

## DOM MODELI, WILHELM VOGLER

Kraków, Florjańska 10. — Telefon 24-67.

## O opiekę nad emigrantem

W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM

W pierwszym półroczu 1929 roku wyemigrowało do Niemiec z Polski 81,949 osób (z województwa krakowskiego 6388), do Francji 33,090 (z woj. krakowskiego 5887), do Belgii 2388 (z woj. krak. 363), do Danii 486 kobiet (z województwa krakowskiego 366). Emigracja zatem z województwa krakowskiego do powyższych krajów wynosiła w pierwszym półroczu 1929 roku 12,204 osoby. Jeżeli jednak weźmiemy statystykę całoroczną (dotąd nieogłoszoną) emigracji z województwa krakowskiego to na pierwszym miejscu będzie emigracja do Francji, która jest największą, podczas gdy emigracja do Niemiec ma charakter sezonowy. Dlatego emigracja do Francji wymaga największej opieki. Tymczasem dotąd opieka ta jest minimalna. Opieka (bezpłatna służba informacyjna, tłumaczenie wzewań francuskich itd.) należąca do zorganizowania w siedzibie władz paszportowych, a więc starostw, przedwzyskaniem dla powiatów, mających większą emigrację. Referenci paszportowi w tych starostwach powinni być obywatelami, dokładnie z agendami emigracyjnymi, a nadto radcy powiatowe powinny zorganizować biura informacyjne dla emigrantów. Kosztowna dla emigranta jest droga do odnośnego państwowego urzędu pośrednictwa pracy, przyrzeczmy im że nie posiadają dostatecznego personelu (np. urzęd w Tarnowie ma tylko dwóch urzędników). Na stanowienie młodych oficerów są pieniądze, natomiast dochód jest brudny oszczędności: kosztów emigrantów, którzy przeciw zarobioną na obczyźnie grosz przy syłają do kraju, poprawiając nasz bilans płatniczy. Obryzmia większość emigrantów do Francji kieruje się za znikami kolejejnym zbiorowym transportem do stacji żyznej w Mysłowicach. Drobną część emigrantów, wzbijającą w powietrze (75 procent), musi starać się o pieniądze w swoim starostwie, a z województwa krakowskiego następnie zgłosić się do lekarza Dr M. W. Krakowie przy ul. Straszewskiego, oraz do konsulatu francuskiego, zwiększającego się aż przy ul. Feljcańskiej. Badanie lekarskie emigrantów powinno się odby-

wać w mieście powiatowym i to bezpłatnie, gdyż dzisiaj za badanie lekarskie w Krakowie musi się płacić.

Emigranci, a szczególnie biedne emigranci często z drobnymi dziećmi, błądzą nieraz po całym Krakowie, nadsajając niejednokrotnie ofiar, czuując zanim trafią do owego lekarza i konsulatu francuskiego. Odeź na dworku kolejowym powinien się znajdować w widocznym miejscu adres państwowego urzędu pośrednictwa (niekiedy mieszcząc się aż przy ul. Lubelskiej), lekarza i konsulatu francuskiego, oraz biur sprzedaży biletów kolejowych, bezpośrednio do Francji. Dodać należy, że organa polityczne powinny otrzymywać większe niż dotąd zwiększenie w sprawach emigracyjnych, gdyż wchodzi tu w grę konieczność paraliżowania ewentualnej ucieczki, mierzczącej przed służbą wojskową, oraz handlu kołhatami. Cóż mówić o opiece nad emigrantem polskim zagranicą, która dotąd w województwie krakowskim, a nawet w Krakowie nie zorganizowały czynnik państwowe ani samorządowe sieci opiekuńczej nad emigracją.

### Z powodu kryzysu gospodarczego

przedewszystkiem wyprzedaż poenaowa po najniższych cenach

Ubiory męskie, chłopięgie i studenckie.

**DOM KONFEKCYJNY**  
**KRAKÓW — ULICA GRODZKA 26**

## Sprawy partyjne

CKW

Posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS odbędzie się we środę 11 czerwca br. o godzinie 5 poobudnie w lokalu ZPPS w Sejmie. ZPPS

We wtorek 17 czerwca o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się posiedzenie plenarne ZPPS.



# Gała Polska na detektor

NAJSILNIEJSZA STACJA W EUROPIE WYKONCY NIEZADŁUGO „POLSKIE RADJO”  
W WARSZAWIE

„Polskie Radio” buduje nową wielką stację w Warszawie. Po jej ukończeniu wszystko, co radio dać może, będzie dla radioamatorów znacznie udupełnione. Nacz. dyr. techniczny „R. P.” p. inż. Heller nastąpił pracie następujących wyświadczeń.

Stacja o sile 120 kilowatów w antenie, będzie najsilniejsza w Europie. Na zwykłych, skromnych detektorach nadania jej słyszeć będzie cała Polska, bez pomocy stacji przekazyńskich. Jakość odbioru może być nawet lepsza na detektorze, niż na aparatach lampowych. W niektórych miejscach możliwy będzie zapewnienie i odbiór na detektorze przez słuchanie. Używamy wiele ciekawych sposobów nadania, a więc stacja będzie wykończona; obecnie budowa wychodzi już poza i Pietro.

Odwrotna strona medalu jest fakt, że posiadacze aparatów lampowych będą się trochę zżymać. Nasza polska stacja zagłuszy bowiem wiele fal zagranicznych na terenie Polski. Za to posiadacze detektorów znacznie zyskują a jest ich i długo jeszcze będzie więcej, niż „lampowców”. „Przyjemny detektor — to odbiórnik dostępnym najszerszym kręgiem ludności, w przeciwieństwie do kosztownych aparatów lampowych. W rezultacie ludność o najskromniejszych zarobkach nie będzie mogła skorzystać z tego, że radio jest dla niej niedostępne z powodu kosztów instalacyjnych.

Tak przy nadawaniu, jak i w konstrukcji odbiorników osiągnęliśmy „szeroką siatkę” i uprościliśmy. Niema porównania ze staniem z przez kilka lat, tak daleko posunęła się już technika radiowa. „R. P.” również prowadzi stałe, skrupulatne badania i doświadczenia dla dalszych ulepszeń.

Powyzsza wiadomość, która pozorne należało by przyjąć za znaczym polskimi, budzi jednak na ile dotychczasowej pracy radjostacji polskiej, poważne wątpliwości.

Zazwyczaj należy do idea umocnienia detektorowego a więc najbardziej odbioru radiowego w najdalejzych zakątkach kraju, naluobżym warstwom społeczeństwa jest idea bardzo piękna o ile nie jest demagogiczna deklaracją dla osłonięcia lekomyślności, rozruchności tak charakterystycznej dla wielkich imprez stołecznych, zwłaszcza w okresie „obojętności twórczości”. Wątpliwa należy czy chwila obecna jest najlepszym czasem do pomierania się z demagogiami wielkomiljonowych kapitałów, aby biedaka zamiast brakujućmi chlebem, karmić transmisja foxtrotych z warszawskich restauracji lub odczytami p. Switalskiego. Dziwnem jest zdanie że dzisiaj gdy w miastach „provincjonalnych” po trzech chorych leży w szpitalach na jednym łóżku, gdy obłąkanych z braku miejsca zamyka się w aresztach policyjnych, gdy cenne zbiory biblioteki Jazdolskiej niszczeją a powodzi braku fundusów na remont lub budowę gmachu, gdy Uniwersytet krakowski dostaje tytułem dotacji aż 270 zł., że w tym właśnie momencie myśli się o zaspojeniu tromtadreckiej ambicji i buduje się stację radiową nadawczą „najsilniejszą w Europie”.

Jakoś trudno już dzisiaj o entuzjazm dla tych wszystkich „gigantycznych wyczynów warszawskich”. Wobec rzeczywiście istniejących trudności w różnych dyrektywach. Znamy już za dużo tych stołecznych imprez na wyrost celim obśnieniej Europy. Nie można oczywiście żądać aby prywatny kapitał sp. akc. „Polskie Radio” budował szpitale lub biblioteki, można natomiast wynagradzać im w chwili wstrząsającej między ofiżnami, nie drażnić społeczeństwa jeszcze jednym centralistycznym hochsztaplerstwem, nie bawieno daleko od siebie, w skutku ich stanowisko efektywniejsze sposoby, jeśli już panom z Warszawy jak bardzo zależy na uszczęśliwieniu biednej ludności za pomocą słuchawek.

Obecnie istniejąca sieć stacji nadawczych w Polsce pozwala na odbiór detektorowy co najmniej na obszarze 3/4 kraju, wystarczyłyby jeszcze wybudowane jedna kilkukilowatowa stacja w Białymostku i jedna kilowatowa stacja na Pomorzu, wystarczyłoby podnieść moc istniejących stacji dzielnicowych, na ile ich aparaty pozwala i tak uzyskalibyśmy kompletne pokrycie obszaru odbiorem krystalicznym. Dodania strona tak poletej polki nadawczej rzucza się sama w oczy. Zamiast jednego rzyszacego wola, w to kielki chodzą o frekwencję, w skutku nie ma możliwości nadawania i odbioru, słuchacz musi poddać najlepszej dostarczonej informacji i kultury regionalnej.

Przy sprawiedliwej (nie jak dotąd) poletej wymianie programów, przy zdrowej emulacji poszczególnych rozgłoźni posiadaby w nadsłyszany zakątki mieszkający słuchacz kontakt nie tylko z D. Golden lub Peterburkskim, lecz z dorobkiem wiedzy i kultury całego kraju, słyszałby nie tylko o

Saskiej Kłodzie i doliniarzach stołecznych ale również o Kopenhague, o Kaszubach, o górniku śląskim, jednym słowem o wielu ciekawych sprawach, o których panowie z Warszawy mają dosyć metne pojęcia.

Tak, zapewne, ale to wszystko podkopaloaby autorzy Warszawy, słuchacze gotowiby pomysł że Polska to niekonięcznie „Sala Małinowa”, że po za bezładnym dziennikarzem lub byłym ornatem istnieje na „głuchej prowincji” ludzie co najmniej o równych kwalifikacjach literackich lub muzycznych.

Wielkiemu dusz i przekazywaniu ich na obraz i podobieństwo warszawskie gotowiby wyznać się z ręk piekudnościwo stołecznych, oddanie głosu prawdziwym uczonym, prawdziwym znawcom sztuki, gotowiby obniżyć bezwzględna pustkę dołbowczasowej hegemonii. Nomina sunt odia ale zdaje się nam że profesorowie uniwersytetu Jazdolskiego są bardzo niebezpieczną konkurencją dla „betyrystów” zasłaniających przy mikrofonie.

Dyr. Heller odkrył niedyskrytnie karty swych kolegów nazywając stacje prowincjonalne stacjami „przekazyńcowymi” Panowie z Warszawy podlegają fatalnemu złudzeniu, że prowincja pozwoli sobie odebrać głos i jak stado baranów będzie słuchała naluobżym się z Warszawy. Czy tylko panowie nie kalkuluja, nieco lekomyślnie i nie zastanawiając się nad tym, że stacje prowincjonalne pomimo ciężkiej warunków pracują na ich chleb z mąsem, że z chwilą zcentralizowania twórczości wzajemnej adoracji w Warszawie niekiedy nie zeżchoe słuchać i pomysł uszczęśliwienia rodaków za pomocą detektora spali całkowicie na pastusku.

**Na sezon letni!**

24  
**Delika**  
ceny jednolite  
39  
OBOWIĄZUJĄCE  
DLA PANI I PANÓW

**KAŻDA CENA TO ISTNY REKORD!**  
Do nabycia we wszystkich kioskach i zaopiekowanych

newce. Niema się o co teraz nadymać. Programy polskich stacji to żadno kokosy, a już warszawskie nawet lupina nie pachną. Prócz działła informacyjnego który zreszta dostaje P. R. Warszawa bez bolesnej faty i transmisji z Filharmonii, które też przychodzi gotowe many tam odczyty, stojące, z wyjątkiem interesujących prelekcji prof. Mościckiego i Dzwonkowskiego, przeważnie na poziomie szkółki wieczornej, trochę głusławek rozbitych po linii najmniejszego opora, trochę gadawek w stylu switalnej prozaimacji, mało, bardzo mało! Dłaczegoż to rozgłoszła się koleżanka o do konkursu międzynarodowego, dlaczego nie dała swego „dnia”? Czyżby poczucie wyższości? A czemuż to przypisać że w czasie audycji polkownik Ferdyndandowi Goetlowi nazwano ko kwiląceju Tadeuszem? Czyżby wybujała nonzależność Partyzan północy?

Dajmy jednak pokój przykładowi, wysłarcza jedynie stwierdzić fakt, że powiędzone 120 kw. stacją w Warszawie da słuchaczom „wszystko, co radio dać może” jest objawem chlorobliwej megalomanii. Jeśli ktoś budując teatr sadzi, że samym jego ogromem zwabi publiczność, nie ma widocznie kwalifikacji na dyrektora; trzeba od dać więcej, nie tylko budynek i kiepską szmire.

Udoby sumy które pochłania stawianie nowej stacji warszawskiej obłąkami, będą w części za podniesienie może rozgłosu dzielnicowych i na podstawie ich budżetów, możnaby się było spodziewać znacznego przyrostu abonentów, bez uśmiechania lampowiczów.

Nikt nie odmawia potrzeby istnienia jednej (silniejszej) stacji reprezentacyjnej, niechby sobie ona została w Warszawie, za granicą i tak nie rozumie ją po polsku, radobyśmy jednak widzieć flagę na Francji, wystarcza 12 kw. stacja w Paryżu, dlaczego Königswusterhausen może godnie reprezentować Niemcy trzydziestoma kw., natomiast imperium brytyjskiemu wystarcza 60 kw., natomiast się koniecznie musimy zdobyć rekord i wysadzić się na 120! Panowie z Warszawy przewidują widocznie, że dostaniemy kolonje na wyspach zlo-

**BIAŁE ZĘBY**

Tylko przez stałe używanie pasty do zębów

**CHLORODONT**



dzieskich, czy może pragna uradować uszy poludnowo amerykańskich leniwców, paradną zmianą warty na placu zwanym przez Słowackiego Saskim?

Mozłby jednak był czas jeszcze zastanowić się czy dla tak watawłych stłedów warło do reszty wyrzuciwać się zdrowego rozsądku i czy dla głupiego zaspojenia centralistycznej manii warło drażnić społeczeństwo jeszcze jednym bezmyślnym maratnowstwem?

Po przecięciu nikt nie wierzy że tej żarkolonnej zabawce przyświeca naprawdę demokratyczna idea. awa.

## Z głosów prasy

**PO ARTYKULE MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO**

Śwety artykuł marszałka Daszyńskiego o watach wywołał, co się w prasie polskiej: rzadko zdarza, nawet artykuły pozaredakcyjne, wymienione przeciwko tym, którzy argumentacje marszałka Semu osłabił chęćmi.

Pana Switalskiego wziął w obroty podpisany w liście do „Robotnika” dr. Stefan Załeski. Na benzynę nowy wywody eks-proziera (Gazeta benzyna z własnej kieszeni) i wyjaśnienia co do Biarritz, pisze p. Z.:

„...ale — to szczerół: opinia publiczna była zgorzorna i jest zgorzorna przedewszystkiem tym faktem, że p. Switalski wyjechał na szereg tygodni w przedmiotu kryzysu, kiedy mówiono i pisano powszechnie o trudnościach położenia gospodarczego, kiedy był czas na kroki zapobiegawcze, kiedy szedł rząd na obowiązki odłożyć swoje „prawo do utrofu” do lepszych czasów.

Na „Gazecie Polskiej” napiała luk i „Gazeta Warszawska”. Naogół niczy w tem nie było dziwne: są za dzielenie ze sobą poróżnione organy. Ale dziennik edenki odnosi się do marszałka Daszyńskiego też — a że tak powiemy — bez aktulu.

Gidyby toteż. Daszyński występował w obronie swej osoby — obecnież występowałby zastępczo o okazje. Ale marszałek Seimu zgóry assuinal na bok wszelkie czysto prywatne motywy, wspanił, jako obrońca parlamentaryzmu polskiego i godności marszałkowskiego urzędu.

Toteż „Gazeta Warszawska” skupiła swoją uwagę i tylko na sanacyjnej przeciwniczej i jej „odpowiedzi” i dała jej złożliwą naukę, pod tytułem: „Odpowiedź... żółdnym”. Pisze więc:

„Nazwany w niej jest p. Daszyński „królem żółdnym”. Widąc z tego, że w „Gazecie” ma j zamlowanie do nazw szczeropolich, wołielby prawdopodobnie, ażeby użyto w stosunku do nich staropolskie nazwy waleta.

Neporównany komizm zawiera się w pretenzji „Gazety Polskiej” o styl i formę listu p. Daszyńskiego... Trzeba przyznać, że p. Daszyński nie dorównywa swym „stylom” wzorom, które w „Gazecie Polskiej” są uważane za „szczytowe”.

Co do pierwszej uwagi, to dawna nazwa krakiana waleta — z dodatkim żółdnym (czemu dziś odpowiada: trofury) zachowała się w mowie jako kwalifikacja... nie budca komplementem i unikaną w druku, gdyż pochodzi od wyrazu ulubionego w sferach helwederskich.

**TYLKO W WYTWORNI BIELINY**

**DESSOUS ELEGANT**, przy ulicy Szosańskiej 9

kupuje się wszelką bieliznę po cenach najniższych

ARDENS

## Trzeci testament

Ignem wili milere in terram.

„I przyjdzie kiedyś taki czar  
Gdy się dopelni miara,  
Gdy cierpieć Ludu, krwi i łez  
Spełniona będzie czara.

I przyjdzie kiedyś taki dzień  
Spełniony szk wylwiew,  
Gdy się zbudzony ocknie Lud  
W potęgę swego gniewu.

Kiedy wesołość buchnie znic  
Ponad spłodzona ziemia,  
I wzdęta fala wstanie ci,  
Co Jesteście w mrokach drzemania.

Gdy w rubinowych lunach słońc  
Z zwycięskim majestatem  
Setandarów las, jak maków lan,  
Rozploni się nad światem...

Huragan ognia padnie w świat  
W dniu sądu i zamełu  
I stare bory zetrze w proch  
Wytraś je doszczętno...

Jałk onsi ze Mołższca dni,  
Wśród wichru, gromów błota,  
Z Synaju nowego Duch da znów  
Prawa nowego życia.

Da ciennym światło — głodny chleb,  
Placzącym łzy obetrze,  
I krwawej nędzy wszelki ślad  
Z oblicza ziemi zetrze.

Z wolnych, swobodnych, ludzkich dusz  
Skąnego fundamentu  
Zbuduje niebieskiy chram  
...Trzeciego Testamentu!

NADESZYŁ: 694

**FORTEPIANY  
PIANINA**  
LEVEL, PETROF, STINGL, ARN. FIBBER  
i inne

**Wł. Boloński** Kraków,  
Falek Spół.

LECH PIWOWAR

## TECZA

Wysoko na gwiazdach siedzieli  
niebiescy i złoci anieli;  
przy chmur spłowiwały akami  
bukami wioneli, skrzydłami  
na wiatr rozniżali włosy;  
stubarne kwiały i łozy;  
przy niebu na pół rozdarzcie  
wzstęgi zrypuję się wiatru,  
w słonecznym zęglują piłę,  
jak złote się puszą moyle...  
I przy tej niebieskiej zabawie  
już nie wiem: anioły, czy pawie?

**ROWERY** z MARKA  
ŁUCZNIK

**DOSTĘPNE DLA WSZYSTKICH**

PAR/TWÓWE WYDROŻENIA I ZŁOŻENIA w WARSZAWIE  
Fabryka Rowów z Radomia

Wszystkie Rowery, Wyższe, KARCH, REIMS, Rowery 1/2, 3/4, 4/5, 5/6, 6/7, 7/8, 8/9, 9/10, 10/11, 11/12, 12/13, 13/14, 14/15, 15/16, 16/17, 17/18, 18/19, 19/20, 20/21, 21/22, 22/23, 23/24, 24/25, 25/26, 26/27, 27/28, 28/29, 29/30, 30/31, 31/32, 32/33, 33/34, 34/35, 35/36, 36/37, 37/38, 38/39, 39/40, 40/41, 41/42, 42/43, 43/44, 44/45, 45/46, 46/47, 47/48, 48/49, 49/50, 50/51, 51/52, 52/53, 53/54, 54/55, 55/56, 56/57, 57/58, 58/59, 59/60, 60/61, 61/62, 62/63, 63/64, 64/65, 65/66, 66/67, 67/68, 68/69, 69/70, 70/71, 71/72, 72/73, 73/74, 74/75, 75/76, 76/77, 77/78, 78/79, 79/80, 80/81, 81/82, 82/83, 83/84, 84/85, 85/86, 86/87, 87/88, 88/89, 89/90, 90/91, 91/92, 92/93, 93/94, 94/95, 95/96, 96/97, 97/98, 98/99, 99/100, 100/101, 101/102, 102/103, 103/104, 104/105, 105/106, 106/107, 107/108, 108/109, 109/110, 110/111, 111/112, 112/113, 113/114, 114/115, 115/116, 116/117, 117/118, 118/119, 119/120, 120/121, 121/122, 122/123, 123/124, 124/125, 125/126, 126/127, 127/128, 128/129, 129/130, 130/131, 131/132, 132/133, 133/134, 134/135, 135/136, 136/137, 137/138, 138/139, 139/140, 140/141, 141/142, 142/143, 143/144, 144/145, 145/146, 146/147, 147/148, 148/149, 149/150, 150/151, 151/152, 152/153, 153/154, 154/155, 155/156, 156/157, 157/158, 158/159, 159/160, 160/161, 161/162, 162/163, 163/164, 164/165, 165/166, 166/167, 167/168, 168/169, 169/170, 170/171, 171/172, 172/173, 173/174, 174/175, 175/176, 176/177, 177/178, 178/179, 179/180, 180/181, 181/182, 182/183, 183/184, 184/185, 185/186, 186/187, 187/188, 188/189, 189/190, 190/191, 191/192, 192/193, 193/194, 194/195, 195/196, 196/197, 197/198, 198/199, 199/200, 200/201, 201/202, 202/203, 203/204, 204/205, 205/206, 206/207, 207/208, 208/209, 209/210, 210/211, 211/212, 212/213, 213/214, 214/215, 215/216, 216/217, 217/218, 218/219, 219/220, 220/221, 221/222, 222/223, 223/224, 224/225, 225/226, 226/227, 227/228, 228/229, 229/230, 230/231, 231/232, 232/233, 233/234, 234/235, 235/236, 236/237, 237/238, 238/239, 239/240, 240/241, 241/242, 242/243, 243/244, 244/245, 245/246, 246/247, 247/248, 248/249, 249/250, 250/251, 251/252, 252/253, 253/254, 254/255, 255/256, 256/257, 257/258, 258/259, 259/260, 260/261, 261/262, 262/263, 263/264, 264/265, 265/266, 266/267, 267/268, 268/269, 269/270, 270/271, 271/272, 272/273, 273/274, 274/275, 275/276, 276/277, 277/278, 278/279, 279/280, 280/281, 281/282, 282/283, 283/284, 284/285, 285/286, 286/287, 287/288, 288/289, 289/290, 290/291, 291/292, 292/293, 293/294, 294/295, 295/296, 296/297, 297/298, 298/299, 299/300, 300/301, 301/302, 302/303, 303/304, 304/305, 305/306, 306/307, 307/308, 308/309, 309/310, 310/311, 311/312, 312/313, 313/314, 314/315, 315/316, 316/317, 317/318, 318/319, 319/320, 320/321, 321/322, 322/323, 323/324, 324/325, 325/326, 326/327, 327/328, 328/329, 329/330, 330/331, 331/332, 332/333, 333/334, 334/335, 335/336, 336/337, 337/338, 338/339, 339/340, 340/341, 341/342, 342/343, 343/344, 344/345, 345/346, 346/347, 347/348, 348/349, 349/350, 350/351, 351/352, 352/353, 353/354, 354/355, 355/356, 356/357, 357/358, 358/359, 359/360, 360/361, 361/362, 362/363, 363/364, 364/365, 365/366, 366/367, 367/368, 368/369, 369/370, 370/371, 371/372, 372/373, 373/374, 374/375, 375/376, 376/377, 377/378, 378/379, 379/380, 380/381, 381/382, 382/383, 383/384, 384/385, 385/386, 386/387, 387/388, 388/389, 389/390, 390/391, 391/392, 392/393, 393/394, 394/395, 395/396, 396/397, 397/398, 398/399, 399/400, 400/401, 401/402, 402/403, 403/404, 404/405, 405/406, 406/407, 407/408, 408/409, 409/410, 410/411, 411/412, 412/413, 413/414, 414/415, 415/416, 416/417, 417/418, 418/419, 419/420, 420/421, 421/422, 422/423, 423/424, 424/425, 425/426, 426/427, 427/428, 428/429, 429/430, 430/431, 431/432, 432/433, 433/434, 434/435, 435/436, 436/437, 437/438, 438/439, 439/440, 440/441, 441/442, 442/443, 443/444, 444/445, 445/446, 446/447, 447/448, 448/449, 449/450, 450/451, 451/452, 452/453, 453/454, 454/455, 455/456, 456/457, 457/458, 458/459, 459/460, 460/461, 461/462, 462/463, 463/464, 464/465, 465/466, 466/467, 467/468, 468/469, 469/470, 470/471, 471/472, 472/473, 473/474, 474/475, 475/476, 476/477, 477/478, 478/479, 479/480, 480/481, 481/482, 482/483, 483/484, 484/485, 485/486, 486/487, 487/488, 488/489, 489/490, 490/491, 491/492, 492/493, 493/494, 494/495, 495/496, 496/497, 497/498, 498/499, 499/500, 500/501, 501/502, 502/503, 503/504, 504/505, 505/506, 506/507, 507/508, 508/509, 509/510, 510/511, 511/512, 512/513, 513/514, 514/515, 515/516, 516/517, 517/518, 518/519, 519/520, 520/521, 521/522, 522/523, 523/524, 524/525, 525/526, 526/527, 527/528, 528/529, 529/530, 530/531, 531/532, 532/533, 533/534, 534/535, 535/536, 536/537, 537/538, 538/539, 539/540, 540/541, 541/542, 542/543, 543/544, 544/545, 545/546, 546/547, 547/548, 548/549, 549/550, 550/551, 551/552, 552/553, 553/554, 554/555, 555/556, 556/557, 557/558, 558/559, 559/560, 560/561, 561/562, 562/563, 563/564, 564/565, 565/566, 566/567, 567/568, 568/569, 569/570, 570/571, 571/572, 572/573, 573/574, 574/575, 575/576, 576/577, 577/578, 578/579, 579/580, 580/581, 581/582, 582/583, 583/584, 584/585, 585/586, 586/587, 587/588, 588/589, 589/590, 590/591, 591/592, 592/593, 593/594, 594/595, 595/596, 596/597, 597/598, 598/599, 599/600, 600/601, 601/602, 602/603, 603/604, 604/605, 605/606, 606/607, 607/608, 608/609, 609/610, 610/611, 611/612, 612/613, 613/614, 614/615, 615/616, 616/617, 617/618, 618/619, 619/620, 620/621, 621/622, 622/623, 623/624, 624/625, 625/626, 626/627, 627/628, 628/629, 629/630, 630/631, 631/632, 632/633, 633/634, 634/635, 635/636, 636/637, 637/638, 638/639, 639/640, 640/641, 641/642, 642/643, 643/644, 644/645, 645/646, 646/647, 647/648, 648/649, 649/650, 650/651, 651/652, 652/653, 653/654, 654/655, 655/656, 656/657, 657/658, 658/659, 659/660, 660/661, 661/662, 662/663, 663/664, 664/665, 665/666, 666/667, 667/668, 668/669, 669/670, 670/671, 671/672, 672/673, 673/674, 674/675, 675/676, 676/677, 677/678, 678/679, 679/680, 680/681, 681/682, 682/683, 683/684, 684/685, 685/686, 686/687, 687/688, 688/689, 689/690, 690/691, 691/692, 692/693, 693/694, 694/695, 695/696, 696/697, 697/698, 698/699, 699/700, 700/701, 701/702, 702/703, 703/704, 704/705, 705/706, 706/707, 707/708, 708/709, 709/710, 710/711, 711/712, 712/713, 713/714, 714/715, 715/716, 716/717, 717/718, 718/719, 719/720, 720/721, 721/722, 722/723, 723/724, 724/725, 725/726, 726/727, 727/728, 728/729, 729/730, 730/731, 731/732, 732/733, 733/734, 734/735, 735/736, 736/737, 737/738, 738/739, 739/740, 740/741, 741/742, 742/743, 743/744, 744/745, 745/746, 746/747, 747/748, 748/749, 749/750, 750/751, 751/752, 752/753, 753/754, 754/755, 755/756, 756/757, 757/758, 758/759, 759/760, 760/761, 761/762, 762/763, 763/764, 764/765, 765/766, 766/767, 767/768, 768/769, 769/770, 770/771, 771/772, 772/773, 773/774, 774/775, 775/776, 776/777, 777/778, 778/779, 779/780, 780/781, 781/782, 782/783, 783/784, 784/785, 785/786, 786/787, 787/788, 788/789, 789/790, 790/791, 791/792, 792/793, 793/794, 794/795, 795/796, 796/797, 797/798, 798/799, 799/800, 800/801, 801/802, 802/803, 803/804, 804/805, 805/806, 806/807, 807/808, 808/809, 809/810, 810/811, 811/812, 812/813, 813/814, 814/815, 815/816, 816/817, 817/818, 818/819, 819/820, 820/821, 821/822, 822/823, 823/824, 824/825, 825/826, 826/827, 827/828, 828/829, 829/830, 830/831, 831/832, 832/833, 833/834, 834/835, 835/836, 836/837, 837/838, 838/839, 839/840, 840/841, 841/842, 842/843, 843/844, 844/845, 845/846, 846/847, 847/848, 848/849, 849/850, 850/851, 851/852, 852/853, 853/854, 854/855, 855/856, 856/857, 857/858, 858/859, 859/860, 860/861, 861/862, 862/863, 863/864, 864/865, 865/866, 866/867, 867/868, 868/869, 869/870, 870/871, 871/872, 872/873, 873/874, 874/875, 875/876, 876/877, 877/878, 878/879, 879/880, 880/881, 881/882, 882/883, 883/884, 884/885, 885/886, 886/887, 887/888, 888/889, 889/890, 890/891, 891/892, 892/893, 893/894, 894/895, 895/896, 896/897, 897/898, 898/899, 899/900, 900/901, 901/902, 902/903, 903/904, 904/905, 905/906, 906/907, 907/908, 908/909, 909/910, 910/911, 911/912, 912/913, 913/914, 914/915, 915/916, 916/917, 917/918, 918/919, 919/920, 920/921, 921/922, 922/923, 923/924, 924/925, 925/926, 926/927, 927/928, 928/929, 929/930, 930/931, 931/932, 932/933, 933/934, 934/935, 935/936, 936/937, 937/938, 938/939, 939/940, 940/941, 941/942, 942/943, 943/944, 944/945, 945/946, 946/947, 947/948, 948/949, 949/950, 950/951, 951/952, 952/953, 953/954, 954/955, 955/956, 956/957, 957/958, 958/959, 959/960, 960/961, 961/962, 962/963, 963/964, 964/965, 965/966, 966/967, 967/968, 968/969, 969/970, 970/971, 971/972, 972/973, 973/974, 974/975, 975/976, 976/977, 977/978, 978/979, 979/980, 980/981, 981/982, 982/983, 983/984, 984/985, 985/986, 986/987, 987/988, 988/989, 989/990, 990/991, 991/992, 992/993, 993/994, 994/995, 995/996, 996/997, 997/998, 998/999, 999/1000, 1000/1001, 1001/1002, 1002/1003, 1003/1004, 1004/1005, 1005/1006, 1006/1007, 1007/1008, 1008/1009, 1009/1010, 1010/1011, 1011/1012, 1012/1013, 1013/1014, 1014/1015, 1015/1016, 1016/1017, 1017/1018, 1018/1019, 1019/1020, 1020/1021, 1021/1022, 1022/1023, 1023/1024, 1024/1025, 1025/1026, 1026/1027, 1027/1028, 1028/1029, 1029/1030, 1030/1031, 1031/1032, 1032/1033, 1033/1034, 1034/1035, 1035/1036, 1036/1037, 1037/1038, 1038/1039, 1039/1040, 1040/1041, 1041/1042, 1042/1043, 1043/1044, 1044/1045, 1045/1046, 1046/1047, 1047/1048, 1048/1049, 1049/1050, 1050/1051, 1051/1052, 1052/1053, 1053/1054, 1054/1055, 1055/1056, 1056/1057, 1057/1058, 1058/1059, 1059/1060, 1060/1061, 1061/1062, 1062/1063, 1063/1064, 1064/1065, 1065/1066, 1066/1067, 1067/1068, 1068/1069, 1069/1070, 1070/1071, 1071/1072, 1072/1073, 1073/1074, 1074/1075, 1075/1076, 1076/1077, 1077/1078, 1078/1079, 1079/1080, 1080/1081, 1081/1082, 1082/1083, 1083/1084, 1084/1085, 1085/1086, 1086/1087, 1087/1088, 1088/1089, 1089/1090, 1090/1091, 1091/1092, 1092/1093, 1093/1094, 1094/1095, 1095/1096, 1096/1097, 1097/1098, 1098/1099, 1099/1100, 1100/1101, 1101/1102, 1102/1103, 1103/1104, 1104/1105, 1105/1106, 1106/1107, 1107/1108, 1108/1109, 1109/1110, 1110/1111, 1111/1112, 1112/1113, 1113/1114, 1114/1115, 1115/1116, 1116/1117, 1117/1118, 1118/1119, 1119/1120, 1120/1121, 1121/1122, 1122/1123, 1123/1124, 1124/1125, 1125/1126, 1126/1127, 1127/1128, 1128/1129, 1129/1130, 1130/1131, 1131/1132, 1132/1133, 1133/1134, 1134/1135, 1135/1136, 1136/1137, 1137/1138, 1138/1139, 1139/1140, 1140/1141, 1141/1142, 1142/1143, 1143/1144, 1144/1145, 1145/1146, 1146/1147, 1147/1148, 1148/1149, 1149/1150, 1150/1151, 1151/1152, 1152/1153, 1153/1154, 1154/1155, 1155/1156, 1156/1157, 1157/1158, 1158/1159, 1159/1160, 1160/1161, 1161/1162, 1162/1163, 1163/1164, 1164/1165, 1165/1166, 1166/1167, 1167/1168, 1168/1169, 1169/1170, 1170/1171, 1171/1172, 1172/1173, 1173/1174, 1174/1175, 1175/1176, 1176/1177, 1177/1178, 1178/1179, 1179/1180, 1180/1181, 1181/1182, 1182/1183, 1183/1184, 1184/1185, 1185/1186, 1186/1187, 1187/1188, 1188/1189, 1189/1190, 1190/1191, 1191/1192, 1192/1193, 1193/1194, 1194/1195, 1195/1196, 1196/1197, 1197/1198, 1198/1199, 1199/1200, 1200/1201, 1201/1202, 1202/1203, 1203/1204, 1204/1205, 1205/1206, 1206/120



**Nowości na sezon letni już nadeszły**

**BAZAR KONKURENCYJNY Lazer Frowald**

Kraków, ulica Florjańska L. 44, I. p., Tel. 0533  
**UWAGA NA ADRES.** Tuż przy bramie Florjańskiej.

**Poleca: JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE JAK Gazy, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Lu, Creppe Georgety, Creppe de Chiny, Markizety i t. d. — oraz wełny, płótna, wsyppy, stolowizny, kapy, kołdry, koce i franki.**

**Spacelnosć w płótnach andrychowskich i żyrodowskich.**  
**NAJWIĘKZY WYBÓR: NAJTAŃSZE CENY!**

**UWAGI**

**Pierwszy czyn ministra-generalna**

Sanacyjny „Dziennik Lwowski” donosi: „W Warszawie, dnia 5. (Tel. w.) P. minister spr. wewn. Składowicz udał się w godzinach popołudniowych, jak się dowiadujemy, samochodem na teren starostwa w Mińsku Mazowieckim. P. minister przeprowadził tam do-różną inspekcję.”  
 Na tem w grudniu ub. r. skończyły się urzędowa-nie p. ministra, od tego w czerwcu się zaczy-na. Czekaliśmy widocznie na okazję zbliżenia praktycznego egzaminu, gdyż zastępcy, a nie kierowca samo-chodem już zjadł. Przypominamy sobie, że w Au-strii, specjalnie w Galicji, przed każdymi wybora-mi odbywały się masowe inspekcje po wsiach; badano kminy, polaty, wychodzi i t. d. — chłop domyślał się, co o idzie, głos na kandydata rzá-dowego był pewny. Czyż teraz miałaby inspekcja mieć te same cele?

P. minister Składowicz, obejmując urządowa-nie, powiadał wiarygodny go urzędkiem: Szko-da czasu na mówienie, idźmy do pracy. Bardzo piękne powiedzenie, p. minister powiadał i sam dał przykład — jeżeli ktoś chce przejechać sa-mochodem do Mińska uważać za odpowiednią inaugurację nowej ery w naszej administracji.

**„Czas” a „Graudentz”**

W swoim artykule wstępnym, zażyłowa-nym: „Wędruj Świądeczka pruskiego” wita „Czas” z rzetelnem zadołowaniem artykułu członka Akade-mii francuskiej Emilia Bourgeois w czasopiśmie „Revue Bleue” — o „jirentyzmie polskim w r. 1913 w Królestwie Pruskiem”. Artykuł ów, oparty na historycznych źródłach niemieckich wskazuje, jak to wówczas w dobie wojen apokaliptycznych Polacy zachowali się, nieprzejrzanie wobec Prus, jak historycy sztabu generalnego pruskiego stwierdza-ły, że ludność Prus Zachodnich czyli dziesiętne-

go „korytarza” była bardzo słabo zgermanizowa-na. Była ona w swej większości polska: 130.000 przeważ 83.000”.

„Czas” uznaje, że przy nieznaomości istotnego stanu rzeczy w Europie na terenie, o który wszyscy mają spór Niemcy, bardzo są pożądane wiadomości, przypomnienia rdzennie polskości jego mieszkań-ców.

Aló właśnie w takim artykule „Czasu” szczeró-giście razni zastępciuje „borrendum” przy powia-rzaniu opisu ówczesnych wydarzeń:

„Zdecydowano wywabić polski pobór z Landwehy i wcielić go siła do armii, urowa-dzić powód eskortą do twierdz w Kolozebze i Graudentz”.

„Graudentz” — notabene w błędnej pisowni niemieckiej (poprawnie po niemiecku Graudentz) nazywa „Czas” Grudziądz, czyli: szerry wśród polskich czytelników terminologią niemiecką w ar-tykule, w którym uroczyszona niemiecki zbiła!

— o o o —

**Arystokrata różnego miana narodowego**

Centrały orzan narodowych litewskich, a za-rzadam zredkawa kowieńska, „Lietuvos Akdas” — podaje obszerny artykuł, poświęcony pamoci hr. Alfreda Tyszkiewicza. Podkreśla, że magnat ten, pochodzący z rodziny, która cała uważała się za polską, oddał wielkie usługi tworzącej się Litwie niepodległej. Zastąpił hr. Tyszkiewicza podnosi au-tors artykułu (M. Yczara) tembardziej, że był on jedynym przedstawicielem dyplomatykiem li-tuw, który dzięki swojej sytuacji społecznej i so-zunkom miał dostęp do różnych „wyższych sfer” zagranicą.

Pozatem Yczara przypomina rozmowę ówego hr. Tyszkiewicza z Paderewskim, który jakoby chenił się miał zgadzać na przyznanie Litwie Wilna — przy tej okazyi warję do niego, że w toku słowa-wożenia obratnych państw ruskich — znalazł się i graf Mychailo Tyszkiewicz, który się pocuł Ukrainie. A przy Lidze narodów pełnił stałe funk-cje księżna Radziwiłłowa, poczuwająca się za narodowości litewskiej.

Arystokrata jest pod względem narodowym ży-wielem dość „wędrownym”.

**Z SALI SĄDOWEJ**

Kraków, 8 czerwca.

**DWA WYROKI ŚMIERCI**

Jak już donosiśmy, przesyłczy ubiegie dni, toczyła się przed sądem przysięgłych w Krakowie, rozprawa przeciw Polkosu Leśniewskiemu i Fran-

ciszkarowi Ryglowi, oskarżonym o zbrodnie skryto-bójczego morderstwa. — Franciszek Rygiel, chcąc zawiadzić matkątem ojca pod Brzezkiem, namó-wił Feliksa Leśniewskiego, aby zamordował jego ojca, dając mu zato weksel odpiewający na 1050 zł, oraz zaoferował mu za żonę dziesięć swoich. Leśniewski strzelił przez okno z rewolwera w twarzę Rygla. Antagoni i położył go trupem na miejscu. Wczoraj sędziowie przysięgli zawiardził pytanie 12 głosami co do skrytobójczego morderstwa, po-dłożonego przez Leśniewskiego, zaś co do Fran-ciszka Rygla 10 głosami, jako współwinowego w zbrodni przez nakłanianie i nalećco do wykonania morderstwa. Na podstawie tego wyroku trybunał wydał wyrok, skazując Leśniewskiego i Ry-gla na karę śmierci przez powieszanie.

**STOW. SPIEW. „LUTNIA ROBOTNICZA” SEKGJA T. U. R.**

w niedzielę dnia 15 czerwca 1930 o godz. 11-tej przed połudn. w sali Bolońskiego, Rynek Gl. I. 34

**PORANEK MUZYKALNO WOKALNY**

pod art. kierown. Dra J. ŻYCZKOWSKIEGO w udziałem ORKIESTRY TOW. DOMU ROBOTN. W PODGRÓZU, pp.: Z. WOŹNIAKA (solo-tenor) i H. SCHFFMANA (solo-baryton).

**PROGRAM:**

Część I.

OGIŃSKI: Uw. Adleux — polonez  
 UELTER BELA: Lesertan węgierska odegra Orkiestra T. D. R. w Podgrózu

MASZYŃSKI: Dwie dno  
 GONDUR: Kowalewo  
 WALEWSKI: Zawód  
 odpiewa Lutnia Robotnicza  
 Część II.

K. FRIEDEMANN: Rapsojda słowacka  
 odegra Orkiestra T. D. R. w Podgrózu

STYS: Zdradziła miła piosenka  
 MASZYŃSKI: Serenada japońska  
 BURSA: Gondoljery  
 WÓJCIK: Na hęc klęce  
 odpiewa Lutnia Robotnicza

K. MAKUSZYŃSKI: Dzień zduszony  
 deklamacja A. Patyny z towarzy-szeniem kwintetu amerykańcowo.

MONIUSZKO: Polonez z op. „Halka”  
 chórz z orkiestra.

CENY Miejsce: Zł. 2.30, 1.80 i 1.30 (wraz z garobarko).  
 Bilety wczelone do nabycia w Administracji Napródru między godz. 10—12 przed południem i 5—7 wieczór

Jut się okazał epokowy pamiętnik jeńca wojennego na Syberji

**BOWINA BRYKA DWINGERA ARMJA ZA DRUTEM KOLCZASTYM**

w Sómeczanin WANDY KRAGEN  
 Wydanie kompletnie, bez opozycji 392 stron, cena zł. 6.—

Do nabycia w Księgarni Powszechnej Dr. S. SIEDNIA, KRAKÓW, wsk. Tolmeńska 20 oraz we wszystkich innych księgarniach.

**J. RAUCHWERGER**

**Miasto**

Obojenie czy na imię mój Paryż, Londyn, Nowy Jork, Berlin czy Warszawa... — Tenjire ży-ciem zbiorowalno ludzi. Chaos narodowości ras, kolonów... Gárdé bogactw, szczelitych i mniej szczelitych... Mrowie nieszczęśliwych, niedarzą, wykojęciów... Spiechlerz bezczynnych bogactw, mieszczący się w okazyjnych gmachach, zdo-biwszy przyneytynie ulate, skwery, aleje... Strumień akcyjny, bezludnie nędzy plynący lozyskiem ryneków podmiejskich...

O zmiroku. Miasto zalewają szeroką falą dźwię-cich robotkanych dzwonów. Głuszące przezzieliwie ryki mknących doko autobusów. Skrzypzą nieolej-nych kół tramwajów. Łcha kraków niezabrze-nie przesy powarających z fabryk, warsztatów... pielczarzystw, zdzającąsne asfalstowym gościem-cem ku przedmieściom. Żywe gestykulacja lierz-ych przechodniów. Jeden przesiłaje rozumiee drugiego... Słopniwo uchajają wrzaski miodocia-nych sprzedawców gazel, na wywalańba handla-riarzy nlicznych... Mielocholja buerznych nie-Pracujące dzwonoż balajazę jednym do snu po-śmudoty, calodziejnie pracy. Innych pobudza do życia. nocegnego życia po dniu leńwicy, a nudnej beczynności.

W szerokiach oknach błyska światło. Migocą mrostruhalnych rozmiarów reklamy świetlne ba-roni dancujących, wionęcych alkoholem, any-żem oraz zapachem kłobięcego ciała... I wyci-łowa, nity odparia się u nian bezogni inwalida, z bezluznym krzycem na pierścach. Jedną ręką u-urzynuje w równowadze szcudła. W drugiej tkwi pudełko papierosów na sprzedaż. Na bly-szczęję podłozide obszernej auli lanczejnej wirują w kółko, podrygując nogami, krzycąc ulowiem, napół obnażone polacie kobiet. Dziwne figury sucholniczych lancetarzy. Na estelidzie żyband, złożony z manuzynów. Rąg starczyście w bębny, niby oddział dobożów przed egzektory skazanego na rozczelzenie dezettera. Dmą całą parą w tra-by, jakgdymy nigdy zapowiedzięte rychły koniec teo-ego światła... Kruczajca nerwowo nogami w takt muzyki. Białka oczu przekraczają im się w oczo-dolach. Niewapiwliwie... Czarna dusza śmieje się w każdzym z nich do rozupku... Opetali białyh polobitych w wir muzyckiego rytmu, w szpony jaszubndu, w których wiąg się na nól żywi w drgawkach demonicznego łafca... Czarni przyspięzają tempo gry. Mszczą w ten sposób za niewolę i hanbę... za największą na tej ziemi nie-sprawiedliwość, jaką jest ponura czerń ich skory...

Dzielnica podmiejska. Wzowóz zypokowate uliczki, pełne dzur, wybojów, pietrzach i si-tych niechłujstwa i brudu. W miejsce domów olomne rudy, zamieszkiwane przez biedotę: wyrobni-ków, robotników fabrycznych, tragarzy i straga-

niarzy... Przez zgraje ezworonogów; bezpańskich psów, koloz, szczurów i innych gryzoniów, któ-rych żerowi towarzyszą przemiujące lekkiem i odrażaj wycie... W zakurwionych okienkach mieszkań piwnicznych błyska światło białe światelka lampki naftowej... Skąd dolającz zarzdawiale akordy „Księżniczki czaradzka”, wygr-ywane na harmonji... W dogorywającym plomyku zgarnbionej latarni ulicznej jawi się zmieńla niby makulatura (twarz dziewczyn...)...

— Zaczar wój ratunaz wydwoniłm godzinę trzeciłą po północy. Jaszubnd umilkł. O huk objajają się pustem echem kroki spieszącej do domostw służby kawiarriennej... — Jasnje panie habrio — budzi kelner z deli-katnością, na jaką się tylko zdobyć może, drze-miącego jęgonością, spiego na umór... — Trzeciła po północy. Zamykamy lokal.

— Arystokrata, wsparty na ramieniu kelnera, z trudem wydostaje się na ulicę. Piłnaje jego ocy śmieją się i płaczą naprzemiem... — Wstójwaj, niedoległo! Tu nie dom noclego-woy! — Z naprzeciwiętych plant jają się sly-szcze odgłosy powstałego nagle zamętu, panie-cznego zamieszania. To polleccjan, ubrojeni w palki gimnowe, pedzą z ławkę ludzi bezdomnych, których łagodny wietrzyk nocey ukłodył do smu...

Okulnia dusza miasta wycięgła na siebie z całą barbarzyńską dostojnością powagę toge za-talającej wszystko nocey... — o o o —

**NOWO OTWARTA RESTAURACJA I KAWIARNIA**

**„BRISTOL“**  
 wia a wia Wawelu, (dawnej Carlton)

wydaje: śniadania, obiady, kolacje. Specjalna kuchnia rytuałna. Lokal otwarty do godz. 1 w nocy.

**Z życia robotniczego**

**ZABIEGI CENTRALNEGO ZWIĄZKU  
 (OGNIKOWI W SPRAWIE BEZROBOTNYCH  
 I BEZROBOTNYCH W POWIECIE  
 CHRZANOWSKIM**

Na podstawie uchwały konferencji CZG trzech zagłębi górniczych z dnia 1 bm. udala się w dniu 5 czerwca delegacja CZG i bezrobotnych do starostwa w Chrzanowie, w celu wręczenia starostwu uchwałonej na konferencji rezolucji w sprawie bezrobocia.

Rezolucja ta opiewa, jak następuje:  
 Niżej podpisane organizacje robotnicze pozwalają sobie przedłożyć tużemuż starostwu powiatu przez konferencję CZG z dn. 1 czerwca ca. br. w Katowicach w sprawie bezrobocia rezolucję:

„Zjazd zarządów oddziałów, radców górniczych i delegatów Centralnego Związku Górników zagłębi G. Śląska, Dąbrowskiego i Krakowskiego stwierdza: że długi okres bezrobocia, zupełny brak lub niedostateczne zabezpieczenie pomocy, doprowadziły setki tysięcy całkowicie i częściowo bezrobotnych do niezamierzanych dotychczas nędzy. Dalsze trwanie obecnego stanu braku pracy, bez wystarczającej chociażby na skromne utrzymanie pomocy dla wszystkich bez wyjątku bezrobotnych, grozi tym nieszczęśliwym ofiarom zgubnej polityki gospodarczej kapitalistów i rządu śmiercią głodową. Zjazd nie może jednak dopuścić do tego, aby setki tysięcy ludzi zostały formalnie zgłodzone i wzywają rząd, by rozpoczął natychmiastowe udzielanie pomocy finansowej i żywności wszystkim bezrobotnym, oraz wyzwał fundusze państwowe na roboty inwestycyjne, przedewszystkiem budowę domów mieszkalnych i w ten sposób dał ludzdom nietylko zatrudnienie ale i dach nad głową.”

Prosimy przeto o żywejsze potraktowanie powyższej kwestji.  
 Skład delegacji CZG tworzą następujący towarzysze: Jan Papuga, Roman Starczyk, Dąbek Jan, Banasik Antoni, Kurpiel Kazimierz, Holuj Jan, Ziębiński Piotr.

Delegacja Centr. Zw. Gór. przjął za siebie starostę dr. Łękiego p. nadkom. Sulisz. Tow. Papuga przedstawił zastraszające położenie wśród całej klasy robotniczej a wśród bezrobotnych w szczególności. Zaślepca starosty wręczoną poniżej podaną rezolucję przjął i przyobcał, że wręczy tę rezolucję zaraz p. starosie jak tylko powoici z objazdu powiatu i że dołożą obaj jak największe starań, aby województwo i rząd zwróciły na kwestję bezrobocia jak najstaranniejszą uwagę. Naturalnie takich przyrzeczeń mieliśmy już tak ze strony starostwa jak i ze strony województwa oraz samego rzędu niemo. Pozwalamy sobie jednakże dziś również zaznaczyć, że tak krytycznej sytuacji, jaka jest obecnie wśród bezrobotnych, nie było nigdy i niech kompetentne czynniki tej sprawy nie lekceważą, albowiem pamiętań należy, że głód jest najgorszym doradcą dla ludności.

**BEZROBOCIE W AUSTRII**

Z końcem maja b. r. było w Austrii razem 162.578 robotników bez pracy, pbbierających

**Ogłoszenie**

Zarząd wodociągu miejskiego w Krakowie zwraca uwagę interesowanych na ogłoszenie wywieszone na tablicach w Magistracie i w Biurze wodociągowym w sprawie składania ofert na budowę zbiornika żelazo-betonowego o pojemności 150 m<sup>3</sup> i budowę domu parterowego 3-ich mieszkaniowego dla dozorców w Mostu Wilejskim w terminie do dnia 14 czerwca, godz. 12 w południe.

Dyrektor:

Inż. Tadeusz Jaszczowski.

wsparcie. W porównaniu z poprzednim okresem z 15 maja zmniejszyła się liczba bezrobotnych o 12.600 osób.

~~~~~  
 Dziś w niedzielę w ogrodzie Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15-17

**ZABAWA OGRODOWA**

**ZWIĄZKU DOZORCÓW DOMOWYCH  
 I SŁUŻBY DOMOWEJ W KRAKOWIE.**

Zabawa rozpoczyna się o godzinie 3 popołudniu, a kończy się o godzinie 8 wieczór. Przygrywać będzie orkiestra kolejarzy.  
 Wstęp na zabawę 50 groszy. Dzieci do lat 10 wstęp wolny.  
 W razie niepogody zabawa odbędzie się jutro, w poniedziałek. Czysty zysk przeznaczają się na budowę Domu dozorców i służby domowej w Krakowie.

~~~~~  
**Dzień Kobiet**

**TARNÓW.** Dnia 1 bm. popołudniu odbył się w sali Domu Robotniczego masowy wycieczek. Do przedium wybrani zostali tow.: Maria Szczyłowska, Dworzankowa i Sindel, Releat i znanca „Dnia Kobiet” wygłosił tow. Wiesław Wóhnot z Krakowa, następnie przemawiał tow. Żarek. — W entuzjastycznym nastroju uchwalało jednością nie następującą rezolucję:  
 „Zebrane na wiecu w dniu 1 czerwca 1930 kobiety pracujące Tarnowa, popierają gorąco walkę o sprawiedliwość społeczną i poszanowanie prawa, prowadzoną przez PPS, klasowy Związek zawodowy, oraz stwierdza, że tylko zwycięstwo socjalizmu jest zdolne zmienić na lepsze obecnie upodlone stanowisko kobiety-proletariatu. — W tem przekonaniu zgromadzone na wiecu kobiety, żony, matki, córki i siostry robotników przyrzekają zawsze energicznie popierać pracę PPS i klasowych organizacji zawodowych.

Niech żyje PPS!  
 Niech żyje organizacja kobiet pracujących!”  
 Teraz dnia odbył się nad Białą festyn ludowy, urządzony przez komitet PPS kolejarzy na dochód lotnisk dla dzieci robotniczych.

**Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster  
 ZYGUMTA FELDMANNA**  
**Kraków XXII, ul. Tarnowskiego 5, tel. 29-51**  
 wykonuje: szkieł zaliczanie i lustra ze szkła hejlskiego i czeskiego, rzeźby w szkło, gablotki szklane, ochraniacze wokół klamek, oprawy w mosiądz, polki do wystaw, lustra przyczołowe oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa szkła wchodzące po cenach przystępnych. 318

**Wycieczki TUR  
 DO RADNYCH MIEJSKICH PPS Z CAŁEJ  
 POLSKI**

Towarzystwo Uniwersyteckiego Robotniczego Oddziału w Krakowie wraz z Klubem Radców PPS w Krakowie urządził

**WYCIEMKĘ DO WIEDNIA**

w dniach 15, 16 i 17 sierpnia 1930.  
 Odjazd z Krakowa we czwartek 14 sierpnia wieczorem.  
 Przystuszczalny koszt jazdy z Krakowa i z powrotem z noclegami, utrzymaniem i zwiedzaniem około 150 złotych. Liczba uczestników ograniczoną, dlatego należy udział zgłaszać jak najszybciej. Złożenie do 1 lipca br. na ręce tow. Stanisława Czerniewicza, administratora „Naprzód”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5, wraz z zaliczką zł. 50. Mézczyźni obowiązują wskazać wojskowa i zezwolenie na wyjazd z PKU, kobiety dokument tożsamości osoby, każdy uczestnik musi przesać 2 fotografie z odkrytą głową.

**REPERTUAR**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Niedziela popoł.: „Zemsta” (ceny żniżone); wiecz.: „Wejście tylko dla państwa” (nowość).  
 Poniedziałek popoł.: „Pan Damazy” (ceny żniżone); wiecz.: „Wejście tylko dla państwa” (nowość).  
 Wtorek: „Egzyzyczna kuzynka” (przedstawienie popularne — ceny żniżone).  
 Środa: „Wejście tylko dla państwa”.

**TEATR NA WAWELU**

Niedziela: „Odrwa posłów greckich” (o godz. 9 wieczór).  
 Poniedziałek: „Odrwa posłów greckich” (o godzinie 9 wieczór).

**KINOTEATR**

Apolo: „Kochanka Rozwojskiego”.  
 Bagatela: „Kobieta ukryzowana”.  
 Corso: „Pił i Patachów w opałach”.  
 Dom żołnierza: „Verdun”.  
 Promieci: „Student” i „Na ognistym smoku”.  
 Sztuka: „Pokusy Europy”.  
 Uchołach: „Plonace serca”.  
 Wanda: „Nocna waria”.  
 Warszawa: „Pat i Patachów walczy ludożerców”.

**RADJO KRAKÓWSKIE**

Niedziela 8 czerwca  
 9:00: Mian zgroziłaś z kościoła Misyjony w Krakowie z kazaniem, 10:00: Otwarcie zjazdu im. Kochanowskiego, 11:30: Transmisja odsłonięcia pomnika Stanisława Moniuszki, poczem chóry i opaczony koncert z Teatru Półskiego w Katowicach, 14:00: Odczyt rozlicze i muzyka z Warszawy, 16:00: Koncert z Katowic, 17:05: Odczyt z Warszawy, 17:30: Koncert z Warszawy, 18:50: Rozmaitości, komunikaty, oraz program na dzień następnny, 19:15: Recytacje utworów Kochanowskiego, 20:00: Opera z Katowic Moniuszki „Piel” i „Verbum Nobilit”. 23:00: Muzyka taneczna z Poznania, 24:00: Hejnał z wjeży Marjaćkiej.

**Poniedziałek 9 czerwca**

10:15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej, 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Marjaćkiej, komunikat meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 13:00: Koncert chóru śląskich z Katowic, 14:00: Odczyt rozlicze i muzyka z Warszawy, 16:00: Odczyt z Wina, 16:20: Koncert z płyt gramofonowych, 16:35: Odczyt: „Język polski w XVI wieku” — wygłosił dr. W. Tazyski, 16:55: Koncert z płyt gramofonowych, 17:30: Koncert z Warszawy i rozgrywka o Puchar Narodów, 18:50: Rozmaitości, komunikat sportowy i tena, 19:15: Uroczystość Kochanowskiego, koncert historyczny ze Starożytności, 21:00: Koncert z Warszawy, 22:00: Fejleton, PAT i komunikaty z Warszawy, 23:00: Muzyka salonowa z „Oazy” w Warszawie, 24:00: Hejnał z wjeży Marjaćkiej.

**Wtorek 10 czerwca**

11:30: Przegląd prasy krajowej (PAT), 11:58: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Marjaćkiej, 12:15: Uroczystość Kochanowskiego: Zamknięcie zjazdu, 13:00: Komunikat sportowy i wywiad, 15:15: Koncert z płyt gramofonowych, 16:30: Odczyt: „Człoby nerwowe dziesięć wieków” wygłosił dr. A. Stepowska, 16:55: Koncert z płyt gramofonowych, 17:15: Przegląd radowy — wygłosił prof. dr. W. Wilkosz, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:45: Rozmaitości, komunikaty, program na dzień następnny, 19:10: Giełda solnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 19:20: Odczyt: „Historja serbskiej wojny” wygłosił A. Müller, 19:40: Prasowy dziennik radowy, 20:00: Zegar z warszawskiego obserwatorium astrofizycznego wybieg godzinny, 20:00: Hejnał z Warszawy, 20:05: Odczyt: „Co to jest filozofia” — wygłosił p. E. Dorthaym, 20:30: Operetka z Warszawy, — Po operetce PAT i komunikaty z Warszawy, oraz koncert z płyt gramofonowych, 24:00: Hejnał z wjeży Marjaćkiej.

**Droguerja Z. Komorowskiego**  
**Kraków, ulica Fiorjańska 33. — Telef. 2949**  
 poleca na Gwałtę i Rowy Rak kraszeli w wielkim wyborze, perfumy, wody kolońskiści po cenach załasných.  
 Stale na kładzie: esencja de Saven Orientale.  
 Esencja do wdełki.

**PRACOWNICY UMYSŁOWI!** Pamiętajcie o tem że okres wypowiedzenia wynosić ma całkowicie trzy miesiące kalendarzowe i kończyć się musi za wase ostatniego dnia miesiąca kalendarzowego, — wypowiedzenie nastąpić winno najpóźniej w ostatnim dniu miesiąca kalendarzowego, poprzedzającego okres wypowiedzenia. Po informację zgłaszając się do Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Stawkowska 6!

FABRYCZNY  
MAGAZYN MEBLI

Polaca wykulturna  
wyplacnie, jednolita, gabinetu  
NA SPŁATY

CENY FABRYCZNE  
J. LANGER  
Kraków, Tel. 4782

SENNA 3

KRAKÓW  
BRACKA

Kraków, 8 czerwca.

## Prof. dr Stanisław Zaremba doktorem honorowym Uniw. Jag.

Uniwersytet Jagielloński, a w szczególności nauka matematyczna Wszechnicy Krakowskiej obchodząca w dniu 1 lutego br. podniosła uroczystości nadania dyplomu doktora honorowego wydziału filozoficznemu Uniwersytetu Jagiellońskiego jednemu z najwybitniejszych matematyków współczesnej doby na całym kontynencie europejskim, prof. dr. Stanisławowi Zarembie, długoletniemu pedagogowi na krakowskim uniwersytecie. Szczegółowo przebieg te uroczystości, będący historycznym do kumentem żywiołowego holdu, złożonego przez cały świat naukowy, wybitnemu matematykowi polskiemu — ujęty w wytomnie wydanej broszurze pod tytułem: „Jubile Scientifico de M. Stanislas Zarembe”, wyczerpująco opisał w dziełach, profesorowie matematyki na Uniwersytecie Jagiellońskim A. Hoborski, A. Rosenblatt i W. Wilkosz. Przy tej okazji żrzymowi prof. dr. Hoborski zaznaczać, że jubileusz prof. Zaremby był prawdziwym świętem nauki polskiej i odbił się szeroko echem nie tylko wśród nas, ale i zagranicą.

OBECNIE NA CZASIE KANOLDA Miedwóki do życia lub Kanolda Owocówki. Uważać na napis KANOLDA.

— 000 —

## Odruchowy dowcip

Wczoraj na wieździe polonistów prof. Juliusz Kleiner zgłosił wniosek, zaliczający masywny udział wśród młodzieży ujęwaną wyrażeniami neokulturalnymi, „aktorem witalnym”. Przy uchwaleniu tego wniosku przez akłamację zawał jeden z uczestników zjazdu:

— Akcja przeciwdziałowa!  
Wykrzyknik (on wywołał salwę śmiechu)

— 000 —

Z POWODU CIĘŻKICH WARUNKÓW GOSPO. DARCZYCH urządzamy sprzedaż pierwszorzędnej konfekcji męskiej niżej cen fabrycznych.

Maszyny obrzędowe męskiej „Szyki”, Kraków, Mikołajska 12.

— 000 —

## Zamach samobójczy w kościele

Wczoraj o godzinie 6 rano w kościele Kapucynów popełniła zamach samobójczy 26letnia Anna Złomkowska, żona posterunkowego policyjnego z Wadowic. Złomkowska wyplła większą ilość lodowy. Wzrwały legła porolowa rzucając w powietrze pierwsze pomocy resuscytacyjne i przewróciła ją do szpitala. Powodem rozpaczełowego kroku niezszczęśliwej były niemiaki rodzime.

— 000 —

POSIEDZENIE KRAKOWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ odbędzie się w czwartek 12 bm, o godz. 6 wieczór. Na porządku dziennym: dyskusja budowlana i dyskusja teatralna, oraz różne sprawy administracyjne.

SPRAWY MIEJSKIE. Pod przewodnictwem wiceprez. Ostrowskiego i przy udziale wiceprez. dra Schneidera — odbyło się posiedzenie sekcji gospodarczej Rady m., na którym uchwalono: na wydatki gruntuł od Konwentu Norbertank na cele urządzenia przedłużonej ul. Wolskiej, następnie wydatki na wydatki na gruntuł Rybaka, oraz na cele konserwowe i restauracyjne w Starym Teatrze oraz warunki dzierżawy obiektów fabrycznych dla Garbarni przy ul. Przemysłowej, dalej przyjęto zapis po hip. dzie Meiselsie, przeznaczając go na cele Łas Wolskiego, wreszcie załatwiono szereg spraw drobnostkowych odnośnie do parcel polowicznych, regulacji ul. Kasztelankiej i planu zabudowy gruntuł Rybaka.

NOWY DYREKTOR IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ W KRAKOWIE poseł inż. Henryk Mianowski, objął urząd.

15 WYPADKÓW SZKARLATYNY W KRAKOWIE. W niektórych urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 1 do 7 bm następujące wypadki chorób zakaźnych: szkarlatyna 15, dyfteria 10, tyfus brzuszny 3, odr 43, ospa wietrzna 1, mumps 2, róża 3, koluszek 2.

25% ceny żniżone!  
KONFEKCYJA DAMSKA I MĘSKA  
HERMAN FRXNKEL

Kraków, Stradom 5, j. p. 17  
Wieloletni wybitny sprzedawca magazynu w okresie demokracji w czasie Trójcy, Hertzma i p. Demokracji od 21 47 oraz Trójcy, Hertzma i p. Demokracji, koszty od 25 do 110 zł i t. p. 600

# Ogólnopolski zjazd polonistów

W 400 ROCZNICE URODZIN JANA KOCHANOWSKIEGO

## PLENARNE POSIEDZENIE

W drugim dniu Zjazdu polonistów w Krakowie o godz. 9 rano odbyło się plenarne posiedzenie, na którym wygłosił referat instruktor ministerjalny dr. Władysław Szykowski pt.

## „NAJPIELNIEJSZE POSTULATY NAUKI JĘZYKA POLSKIEGO W SZKOLACH ŚREDNICH”

W doskonałym referacie prelegent zaznaczył, że pierwsze dziesięciolecie realizacji nowych programów nauczania cechuje żywe zajęcie się zagadnieniami dydaktycznymi z zakresu nauki o literaturze i języku. Poważnym rezultatem, jakie osiągnięto, na tem polu tak w teorii, jak w praktyce szkolnej, nie dorównywały wyniki w zakresie realizacji bardziej elementarnych, lecz niemniej ważnych wymagań nauki języka ojczystego, t. wyrobienia poprawności i biegłości w mówieniu, pisaniu i czytaniu. Tymczasem względy społeczne i potrzeby życia współczesnego te właśnie cele nauki języka polskiego wysuwają na plan pierwszy. Stąd konieczność wyzszego, niż dotąd, zajęcia się temi zagadnieniami dydaktycznymi w teorii, jak w praktyce szkolnej.

Na plenarnem posiedzeniu byli obecni oprócz członków zjazdu delegaci min. oświaty dr. Polak i dr. Wójcicki, prof. Kleiner, kurator dr. Kupczyński z wicekuratorem Przyjemskim itd.

# Zjazd naukowy im. Jana Kochanowskiego

W dniu wczorajszym zaczęli zjeżdżać uczestnicy Zjazdu naukowego im. Jana Kochanowskiego. Przybyli delegaci ze wszystkich stron kraju oraz z zagranicy.

Dość w niedziele rozpoczyna się zjazd orzeczonym posiedzeniem w teatrze J. Słowackiego o godz. 9:30 rano. Zagaj. przez Pol. Akad. Umiejęt. prof. dr. Kosteński. Inieniem min. oświaty i Prezydenta Rzeczypospolitej powita zjazd min. Czerniński, poczem wygłosił przemówienia powitalne delegaci; posiedzenie zakończy prof. Chrząnowski odczytując pt. „Na szczytach kultury staropolskiej”.

O godz. 12 w potudnie odchodzi się na Wawel na otwarcie wystawy zabytków sztuki i kultury epoki polskiego renesansu, oraz wystawy druków Kochanowskiego.

Popołudniu obrady sekcji: historyczno-literac-

## OBRADY W SEKCJACH

Przez całe rano po plenarnem posiedzeniu odbywały się obrady w sekcjach nad zagadnieniami dydaktyczno-metodycznymi na temat: „Jak uczyć mówić, pisać i czytać?” Referowali: dr. Józef Gólabek (Warszawa), insp. szk. Jan Bilisłowski (Poznań), dr. J. Balicki (Lwów), dr. Fr. Blelak (Kraków), dr. Z. Tokarski (Lwów) i Ant. E. Balicki (Kraków).

## ZAKONCZENIE OBRAZ

O godz. 4 popoł. odbyło się obrad plenarne posiedzenie w auli UJ, na którym złożono sprawozdanie z sekcji, oraz wygłosił piękny referat prof. Ant. E. Balicki (Kraków) pt. „Stanisławski polonista w szkole”. Po referacie nastąpiły przemówienia pożegnalne.

## AKADEMIA W STARYM TEATRZE

Wczoraj odbyła się Akademia w Starym Teatrze z przewodnictwem prof. L. Skoczylasa, oraz dekoracjami i produktami chiralnymi. W drugiej części wygłoszono pod przewodnictwem artystycznie „Płomińską świętojską o Sobórz” J. Kochanowskiego z muzyką S. Lipińskiego w instrumentacji M. Świerzyńskiego. Śpiewy dyrygowane były przez prof. Matuskównę, tańce układu Z. Petelenkową, inscenizacja spoczywała w rękach A. E. Balickiego.

klaj, hist.-społecznej i sekcji twórczości Kochanowskiego.

O godz. 9 wieczór w dziedzinie zamku na Wawelu „Odpawa posłów greckich”.

W poniedziałek pod przewodnictwem i popoł. dalsze obrady sekcji w Collegium umi., a o godz. 7 wieczór w Starym Teatrze „Koncert historyczny”.

O godz. 9 wieczór w Starym Teatrze rat wydaty przez prezydium miasta.

W wtorek obrady w sekcjach, a o godz. 12 rano w teatrze Słowackiego posiedzenie plenarne oraz zamknięcie zjazdu.

Prof. A. Brückner wygłosił referat pt. „Promieniowanie kultury polskiej na krze sąsiedniej”, prof. St. Kot, organizator zjazdu z ramienia Pol. Akad. Umiej., złoży sprawozdanie z przebiegu obrad zjazdu, poczem prof. Rozwadowski, prezes komitetu zamknięcia zjazdu.

MEBLE Wykulturna i skromna  
Udogodnienie przy spiacie  
FISCHMANN — Kraków

Bracka 13

ILUMINACJA WAWELU. Wystawienie „Odruchy Posłów” na Wawelu w dniach 8 i 9 bm, z okazji Zjazdu naukowego im. J. Kochanowskiego, otrzymał obecnie wspaniałą dekorację świetlną, jakiej dotychczas nie miało. Elektryczna miśka, w porozumieniu z Zarzadem Wawelu, przewoziła specjalną instalację, która umożliwiła niezwykle efektowną iluminację całego nieomal Wawelu, a mianowicie fasadę Zamku od Bernardynów aż do Katedry, dalej front Katedry wraz z bramą senatorską oświetlone będą silnymi reflektorami. Iluminacja ta rozpocznie się ze zmierzchniem i trwać będzie przez cały czas przedstawienia.

Z RANKSTW. PEDAGOGUM W KRAKOWIE (ul. Loretańska 18). W dniach od 26 do 31 maja odbył się pod przewodnictwem dra Stefana Szumana, prof. U. I. pierwszy egzamin dyplomowy absolwentów państwowego Pedagogium. Dyplom na nauczyciela szkół powszechnych otrzymało 83 słuchaczy (tek), którzy po złożeniu egzaminu dołączyli w gimnazjum uzyskali przyjęcie do Pedagogium jest to pierwszy w Polsce zastęp młodych nauczycieli (tek), którzy odbyli przygotowanie do zawodu nauczycielskiego w nowym typie zakładu naukowego, jakim jest Pedagogium. W państwie polskim istnieją obecnie trzy pedagoga, oprócz krakowskiego jeszcze w Warszawie i Lublinie. Studia zawodowe dwuletnie operują się w tych zakładach na wyszczególnione ogólnem w czasie pełnej szkoły średniej. Absolwenci państwowego pedagogium z chwilą złożenia egzaminu praktycznego mają na mocy art. 1 rozp. Prezydenta Rapiłże z dnia 6 marca 1928 takie uprawnienia, jakie daje ukończenie Wyższego Kursu Nauczycielskiego.

NOWY WYDZIAŁ TOW. KOLONIJ WAKAC. DLA GIMNAZJÓW M. KRAKOWA ukonstytuował się następująco: prezesem został jednomyślnie wybrany dr. Władysław Ekiert (po raz 7), wiceprezesa: hr. kurator E. Słach i rektor Akad. Górni. inż. St. Słowacki, członkiem dyr. Stan. Staniewicz i prof. J. Rozkoż (zast.), sekretarzem sekcji prof. dr. J. Szymczyk i prof. Wład. Koch (zast.), gospodarzem Tow. p. St. Welanek i prof. dr. J. Momił (zast.), opiekunami majtku Tow. w Potrzebie Wielkiej inż. T. Świerż-Zaleski i dyr. J. Kurleto w Pogorzu W. oraz ks. prof. Fr. Barański w sągiedniu Niebawym. Komisja sekcji, przy wydatkach na kolonję w Potrzebie Wielkiej przy udziale 3 lekarzy zaskolnych objęła już wez posiedzenie; wniośki jej w sprawie przyjęcia uczniów na kolonję zatwierdzi i ogłosi wydział w dniach najbliższych.

SZCIGAŁ ZROBIÓĆ INTERES NA ROWERACH. Benedykt Kaźmierczak, lat 27, bez zajęć, zażyczył w Janowie dołżną nr. 22, waw. Wawie, przyrzadkowy został za ostruska na szkole firm „Irwing” przy ul. Grodzkiej 60, Samuela Gultmana przy ul. Szpitalnej 4, Heleny Goldworth przy ul. Wielka 25 — Kriecher przy ul. Zwierzynieckiej 6, popołupnie w ten sposób, że w każdej firmie pobral na spłaty po jednym rowerze, wart. od 300—350 zł. dając zadatek od 30—50 zł. a potem sprawozdanie w rowery, po bardzo niskich cenach, zaś firmy naraził na strata. Przy kupnie rowerów przedstawiał się Kaźmierczak, jako b. bogaty rolnik wykazuje się przytem planem spłedem w Kalwaryi Żebrz 12 otrzymał w spadku grunta i zabudowania, wartości 30.000 złotych. Kaźmierczak odstawił do więzień sądowych.



**MATURZYSCY** Akademia Młodzi Socjalistyczna (Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej) zapozna maturzystów z zasadami socjalizmu w śróde 11 gm. o godz. 7 w sali 39 Coll. Nowy Świat 44 A.

**Praktyczne ćwiczenia i teoria** z zakresu hodowli mowry i jedwabników. Zgłoszenia do 12 gm. Informacyjny udział sekretarjat ul. Florjańska 53. 11 p. o godz. 11 do 1. Dla nauczycieli szkół powszechnych, seminarzystów i seminarzystek wszelkie udogodnienia.

**WOLSKIEGA** AUTOBUSOWA DO LASU WOLSKIEGO. Wydechy trawaju olętnymy następujące wyjaśnienie: Komunikacja autobusowa do Lasu Wolskiego zorganizowała dyrekcja krakowskiej miejskiej kolei elektrycznej według najlepszych woli. Jeżeli się weźmie pod uwagę, że na linii tej ostatnio niedzieli kursowało 15 autobusów, to bezstannie przyznać trzeba, że linję tę obsługujemy pod względem ilości kursujących wzdłuż zupełnie poprawnie. Personalny skład pełni na tej linii służbę swoją z całą pilnością i ofiarnością. Skoro jednak znajdując się nieporządku przy zdykwanym miejscu w autobusach, to z całą stanowczością stwierdzamy musimy, że wina w tym wypadku leży jedynie po stronie tej części publiczności, która z zupełnością lekceważyła sobie wakażówki i prosby naszych urzędników przyjeżdżających.

Proponujemy przez Szanowaną Redakcję sposob przesyłający bilety wół w ubiegłym roku kilkakrotnie stosowany, jednakowoż bez dodatniego wyniku. Powszedni leż w tem, że te osoby z publiczności, które zapatrzyły się poprzednio w bilety nie mogły znaleźć miejsca w autobusach, gdyż osoby nie posiadające uprzednio zakupionych biletów silę zdobyły miejsca w autobusach, siłą uświawiając funkcjonariuszy, którzy chcieli temu zapobiec. Organa policji, które na próbkę naszą interwenjowały na miejscu nie mogły także nie pomóc. W tym stanie rzeczy nie można przypisać winy dyrekcji krakowskiej miejskiej kolei elektrycznej, lecz jak wspomnieliśmy temu odmówiło publiczności, która do żadnych przepisów, ani wakażki nie stosowała się nie chce. Wychowujemy jednak prości o pewną wyrozumiałość, skoro zdają się, że w pogodny niedzieli i święta musimy w ciągu kilku godzin przewieźć kilka tysięcy osób tam i z powrotem. Organizacja, jakoteż oprowadanie takiej silni, a dorywczej frekwencji nie jest rzeczy łatwą i musi napałykać na pewne trudności.

**CHŁOPCIE SPADE** Z BULWARU. Zawezwane zostało pod ratunkowo do Marcjana Lechowca lat 6, syna robotnika kam. przy ul. Krakiego 1, 10. Spaada on z bulwarów Wisły i straciwszy przytomność doznał ogólnych obrażeń na ciele. Nieszczyśliwego przewieziono do szpitala św. Łazarza.

— 0 —

**OGÓLNE ZBRANIE CZŁONKÓW TOWARZYSTWA BIBLIOTELSKICH.** Dnia 5 w niedzielę 10 godzin wieczornych odbędzie się zbranie członków Towarzystwa bibliotekarzy w Krakowie, oraz bibliofilów, przybyłych na zjazd im. Jana Kochanowskiego. Referat na temat wydań dzieł Jana Kochanowskiego wygłosi dr. Kazimierz Piłkarski.

**SPORT**

**CRACOWIA—WISŁA.** Najlewsza sosenacja sportowa za zawody o mistrzostwo Ligi odwiecznych rywalak Cracowii i Wisły, która odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 6 popołudniu na boisku Wisły. Reszka biletów w tabelkach w dwóch dniach w biuśku, w związku przedprodukcyjnym i z braniem publiczności wzywanie namłotników książki w Krakowie, oraz bibliofilów, przybyłych na zjazd im. Jana Kochanowskiego. Referat na temat wydań dzieł Jana Kochanowskiego wygłosi dr. Kazimierz Piłkarski.

**AUSTRIA POLSKA** **OKRĄG KRÁKÓW—ŁÓDŹ.** Atrakcyjne to spotkanie odbędzie się, jak już podaliśmy, w Krakowie. Z uwagi na ostatni wynik zawodów Austrii—Węgrzy, najwcześniejsze strasze zdobyć pucharu na Polskę, powalczą w tym dniu. Poniżej wspomnieliśmy o tym bramek. Jak wieka wawa przywiezł Polskę Związek Piłki Nożnej do tych zawodów, świadczy fakt, że dziś w niedzielę dokonaj kapitan związkowy PZPN przedłuży sprawozdanie na terenie Krakowa, aby zostawić jak najmniejszą liczbę w Wisły. Do czasu nie wiadomo, czy wylosy tych zawodów wędzą, czy Polska zdobydzie pierwsze miejsce, czy też nie. Zainteresowanego zawodami jest kilowalce. Niemniej atrakcją będzie spotkanie Krakowa z Łódzią, którego już Kraków do 6-ciu lat nie widział. Krakowianie, którzy nie chcą stracić, aby zrehabilitować się za klęskę w roku ubiegłym.

**TEATRY I KONCERTY**

**ŚWIĄTECZNY REPERTUAR TEATRU.** Oba populidka świąteczne poświęcone są na arcydzieła genialnej komedi, a to dzisiaj Jędroszka, „Zemsta”, jutro „Pan Damazy”. Bliskiego wieczorem w obydwu dni świątecznych przyjdzie nam oglądać „Wielką Nieszczęśliwą”. S. Geyera „Wielkie tytuły dla państwa”, która niewątpliwie w Krakowie zdobyła ten sam sukces, co gdziekolwiek. We wtorek przedstawienie popularne, po cenach niższych, kapitała komedia Verneila „Egipczyzna kuzynka”, która po tem powtórzeniu schodzi zupełnie z repertuaru.

**„ODPRAWA POSŁÓW GRECKICH” NA WAWELU.** Dziś o godzinie 9 wieczorem uroczyste przedstawienie z okazji 400-letnicza J. Kochanowskiego na dziedzińcu wawelskim, na scenie ad hoc zbudowanej, wedle projektu arch. Szefta i 9 innych artystów pod kierownictwem dzielnicy wawelskim rozłożone są szerokiemi wachlarzem, w trzech grupach, które oznaczone będą literami A (kolor białeń kremowy), B (kolor biletów ciemno-niebieski) i C (kolor biletów ciemny), licząc od sceny. Celem wyjazdu publicznego, przy wejściu na Zamek wystawiane będą dwie tablice, wakażujące dokładnie, w której grupie i po której stronie dane miejsce się znajduje. Podobnie tablice orientacyjne posiadać będą biletownicy. Przedstawienie rozpocznie się punktualnie o godzinie 9 wieczorem, dlatego podżądane jest wczesniejsze przybycie. Dostęp na Wawel dla autobusów i pojazdów z tyłu od strony kościoła Bernardynów. Za zgodą Prezydenta miasta, podczas przedstawienia Zamek i katedra będą znowelizowane wspaniałe iluminowane. Wykonanie zbieżne w tym dniu jest również przedstawienie widowiska, identyczne we wszystkich szczegółach z dziesięciu. Sprzedaż biletów w obydwu dni odbywa się w teatrze miejskim do godziny 6 wieczorem, zaś od godziny 7 wieczór na Wawelu przy wejściu.

**„TEATR DŁ PIKÓŁ” W „BAGATELI”.** Zapowiedział wyjazd do Krakowa na kilka górniczych występów słynnego na cały świat teatru słynnych ludzi „Teatro del Piccolo”, którywała słusznie obryzmie zainteresowaniem. Jest to artystyczny fenomen, o którym każda światowa prasa wypisuje hymny zasława. W tym dniu, w teatrze „Bagatela” o godzinie 9 do 10. W Krakowie będzie dawnym sensacyjny program, którym zachwycał się Paryż przez sześć miesięcy. Występy zaczną się w piątek 13 gm. w teatrze „Bagatela”.

— 0 —

**Z Polski**

**ZGÓN TOW. KOTZURA TEOPHILA.** Nieubłagana śmierć zabrała dnia 4 czerwca przewodniczącego Polskiej Partji Socjalistycznej i radnego PPS dr. Teofilu Kotzurę. Tow. Kotzurę zmarł na chorobę prostej krwi. Przed śmiercią przeżył on wiele cierpienia i ciężkie kłopoty życia, bo kapitałista Barina i Giesche wyrzuciły go z pracy jako członka Rady zakładowej. Nie mając zajęcia tułał się po świecie, aż nabrał się straszliwej choroby. Tow. Kotzurę ciężył się wielkim uszanowaniem u swoich przeciwników. Jeszcze w ostatniej chwili chciał wjechać wywrót z jego duszy długolocie przekonania, Kotzurę w obłędny śmierci jednak odwołali. Często jego pamieci.

**WYBORY REKTORÓW.** Rektorem nowego Instytutu lekownego wybrany został młody i energiczny klasyk Stanisław Witkowski, a rektorem polichemii techniki lwowskiej prof. Kazimierz Bartel.

**NAGRODY ARTYSTYCZNE I NAUKOWE M. WARSZAWY.** W nadchodzący wtorek na plenarium posiedzenia warszawskiej rady miejskiej odbędzie się uroczyste wręczenie dyplomów i nagród miasta stołecznego Warszawy za rok 1930 artystycznym Leonów Wyczółkowskiemu, muzyce nie Piotrowi Masyńskiemu, naukowej Adamowi Antkowi, krytykowi i reżyserowi prof. Janowi 1920 Siempiuskiemu, oraz naukowej za rok 1930

**GEN. KULIŃSKI SKAZANY NA 6 TYGODNIÓW TWARDZY.** Głośna swego czasu sprawa przeciwa b. dowódcy OK Kraków Gm. Mieczysławiowi Kulińskiemu znalazła się wczoraj na wakaundzie najwyższego sądu wojskowego. Gen. Kuliński oskarżony był o nadużycie władzy z checi zsyła i brak nadzoru nad podwładnymi i b. kpt. Itenerem i por. Leżcażem, którzy z wyrokiem wojskowego sądu, i którzy zostali pod sąd wcielony. Najwyższy sąd wojskowy, rozpatrzywszy tę sprawę, utrzymał w mocy wyrok w części, dotyczącej braku nadzoru nad podwładnymi, zaś w części, dotyczącej wyjazdu Gm. Kulińskiego w sprawach prywatnych do swej posiadłości Agatówki, na podstawie kredytowanego dokumentu, który siłą nakazem został wywieziony do wojska. Najwyższy sąd wojskowy, rozpatrzywszy tę sprawę, utrzymał w mocy wyrok w części, dotyczącej braku nadzoru nad podwładnymi, zaś w części, dotyczącej wyjazdu Gm. Kulińskiego w sprawach prywatnych do swej posiadłości Agatówki, na podstawie kredytowanego dokumentu, który siłą nakazem został wywieziony do wojska.

**ZBRONIE CHOROĞU UMYŚLOWO CHŁOPCY.** Donoszą z Jarosława, iż chory umysłowo, 20-letni Józef Wloch, zamieszkały w Wólh Burchawskiej, w przepięsacie szabi zabił swego ojca,

zadając mu szereg ran kłutych bagnietem, poczem podpalił zabudowania swego stryja, które splęgnięły doszczętnie. Po dokonaniu zbrodni Wloch zbiegł w niewiadomym kierunku. Poszukiwania rozpoczęła miejscowa policja.

**UDARZENIE ZBIÓRKI NA LOPP W WIELICZCE NA KORZYCZ ZBIÓRKI DBEJ.** Z Wieliczki piszą nam: Powiat wielicki, dzięki energicznemu kierownictwu p. starosty Wnka, rozwija się tak pod względem gospodarczym, jak i oświatowym, w szalonen tempie... Oto na wniosek p. starosty rada powiatowa przełosowała uchwałę trzej gminie Wielicki, która sporządza 3 i pół morga grunta, położonego tuż obok parku miejskiego na założenie wzorowej fermy, w której będzie uprawiano wszystkie rodzaje jmiu zwyczajnego. Myśl wielicki, niestety, starosta nie bierze zapobieg pod uwagę względów zdrowotnych miasta. Przeciwni part miejskiej służy mieszkańcom miasta, jako teren rozrywkowy, zdrowotny, gdzie setki młodzi przyają uprawiać rozmaite gry i zabawy, a odór i ryk bydycy uniemożliwiają wprost korzystanie z parku, Oświata ma też gorliwego promotora w panu staroście, a zwłaszcza otacza czułą opieką oświatę robotniczą, co wyrażało w tym, że w 1927 r. w dniu 7 kwietnia wyrażał w imieniu patriotycznej „rewolucyjnej” partii na urządzenie zbiórki ulicznej zwiekomo na oświata robotniczą, mimo że w tym samym dniu LOPP urządzała zbórkę po ulicach miasta. Do zbiórki fraki wyłączały się dwójka osobników, którzy w bezczelny sposób atakowali przechodniów, zmuszając ich do dawania datków. Mimo interwencji naszych towarzyszy, a także bezskutecznie, nie zaprzestali napadów spokojnych obywateli, kompromitując w oczach nieduwiadomych zwiek oświataw PPS, która w Wieliczkę ma już zdawną wyrobnia opnie, jako prawie jedyną organizacja gorliwie pracującą i starającą się o uświadomienie szerokiach mas.

**SIARĘ SCHRONIKO NA MORSKIEM OKIEM.** Z Zakopanego donoszą: Od 8 lat loczyła się walka między właścicielami posesji i osiedli i Polskiej Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym, właścicielem starego, drewnianego schroniska, nad Morskiem Okiem, o likwidację tego schroniska, urągającego wszelkim zasadom higieny i estetyki. Bury lekceważył wszelkie uwagi, zmierzające do poprawy stanu i wyglądu schroniska. W roku zeszłym zarządzone wszczęcie czynności dające się przeprowadzić, nie pomogły, na zarządzenie nie pomogło, starostwo przy pomocy władz policyjnych i przedstawiciel gminy Brzezi, na której terenie leży schronisko, przystąpiło w dniu 6 czerwca do przymusowego wysiedlenia właścicieli schroniska.

**POLICJANCI W ROLI AWANTURNIKÓW.** — Dnia 11 gm. o godz. 245 w noworotnicko magistratu miasta Tarnowa Tadeusza Kołodezkiego pakieracze z wydziału z Krzywą Kartką do domu, obywateli idących ku niemu trzech mężczyzn politycznych, Chcąc uniknąć spotkania się z nimi zszedł z drogi i chciał przeczezać, aż ci przejdli koło domu jego ojca. Gdy przeczezał chwilę, myślał, że ci już przejezili, wyszedł kierując za do swego domu, lecz w tej chwili został przez awanturnych ludzi napadnięty. Wincenzas dopiero zważył, że ma do czynienia z policjantami. Wstrząsnął, zaczął krzycać i walił się w kierunku domu, aż doskonal po niego chwycił, a następnie uderzył w brzuch pięścią, krzycając, nastąpił wyśi, syl pisy sk...” Drugi posterunek Sapa chwycił go za rękę, przyczym uwrął rękaw od bluzy oraz porażał na nim całą koszulę. Trzeci, post. Pawlik, kopnął go z tyłu, oraz bił pięścią z tyłu po głowie. Następnie wyszyscy trzech ci awanturnicy wylecieli go na gościniec i zaczeli pyszczyć bić. Kołodezki widząc, że z nim źle, zaczął krzycać, że to jest jego rodzice imię, którzy w tym dniu mieszkałaja i wzięli go dopiero w obronę.

**UWIECZKA ZBIEGÓW POLITYCZNYCH Z ROSJI.** W polcy 2 i 4 na 5 gm. na odcinku granicznym Dzisna graniczna KOP zaalarmowana została strzelanica, której odgłosy dochodziły z terytorium sowieckiego. W pewnym momencie przeczłona granicę rzekę przepłynęło trzech osobnków w opakłanym stanie, gdyż ciała ich były pobite i pocięzione. Członkowie KOP, którzy do tego czasu wzniesienia położonego w dzień 30 maja 14 więziennym politycznym po zmiany czynności straty uduła się wydosztu poza obręb wieźienia i uję w kierunku granicy polskiej. Ośmiu wieźniów wkrótce jednak uieto, sześciu zaś zlapano nad samą granicą. Ujętych osadzono w granicznym mieście Niemirów, Trzem wieźniom ponownie uduła się zbice. Po naradzie ze strażą graniczną swoięką przetranszowano ich do terytorium sowieckiego, gdzie oprowadlono o strażnych meczanich, jakże przechodzą wieźniów polityczny w wieźnienniczy osiatek.



# Kongres Centrolew w Krakowie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 czerwca.

Polska Partia Socjalistyczna, PSL, „Wyzwolenie”, Stronnictwo Chłopskie, PSL „Piast”, Stronnictwo Robotnicze, NRP, I NPR postanowiły wspólnie

zwołać do Krakowa na 29 czerwca br. kongres obrony prawa i wolności ludu. Przygotowania do kongresu są w pełnym toku. Szczegółowy program kongresu będzie podany do wiadomości po ukonfektowaniu przygotowań.

## TELEGRAMY

### Powrót księcia Karola do Rumunii

Pariz, 7 czerwca (PAT). Agencja Havasa podaje za zastrzeżeniem z Bukaresztu wiadomość o przybyciu księcia Karola, który nawigował koniuli z księciem Mikolajem i premierem Maniu. Rada ministrów zwołana na pilne posiedzenie.

Berlin, 7 czerwca (PAT). Jak podaje agencja Wolfa z Bukaresztu, przybył tam wczoraj z Paryża król Monachium książę Karol. Prezes Rady ministrów był powiadomiony o przyjeździe księcia. Królowa Marija, która wyjechała wczoraj do Niemiec nie wiedziała nic o tom. Gabinet rumuński pozostaje stały w konstatacie, że książę jest z dala zbliżonych do gabinetu podając, że książę wejdzie w skład rządu. Przez całą noc odbywały się z księciem obrady nad tą sprawą. O powrocie księcia powiadomiony został król księcia Karola, ks. Mikolaj. W całym kraju panuje spokój.

Berlin, 7 czerwca (PAT). Jak donoszą z Bukaresztu, książę Karol zwolni konstytuante.

— 0 — 0 —

### LEWIATAN PRZECIWKO SKRÓCENIU CZASU PRACY

Warszawa, 7 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Lewiatan zwrócił się do ministerstwa przemysłu i handlu oraz ministerstwa pracy i opieki społecznej z memorjałem w sprawie obrad międzynarodowej konferencji pracy. Memorjał zaznacza, że na tej konferencji ma być poruszona sprawa skrócenia czasu pracy. Przemysłowcy zorganizowani w Lewiatanie wypowiadają się przeciwko skróceniu czasu pracy i domagają się od rządu, aby delegacja na tę konferencję nie dopuściła do powzięcia takich uchwał.

### LUSTRACJA LECZNIC KAS CHORYCH

Warszawa, 7 czerwca (PAT). Podsekretarz stanu ministerstwa pracy i op. sp. general Hubertki wyjechał na lustrację zakładów leczniczych Kas Chorych we Lwowie, Iwoniczu i Stanisławcu.

### ELEKTRYFIKACJA KOLEJEK PODWARSZAWSKICH

Warszawa, 7 czerwca (PAT). „Ekspres Poranny” donosi: Przybył do Warszawy delegat belgijskiego konsorcjum „Sofina” oraz konsorcjum francuskiego „Cociete d'Entreprises Generales de Construction”, które działa w porozumieniu z elektrycznym trustem belgijskim „Electrobel”. Przyjazd ten pozostaje w związku z elektryfikacją warszawskich kolek dojazdowych: wianowskiej, projekcyjnej i Jabłonną. Według wiadomości, eksploatacja tych kolek została przedłużona do roku 1938 pod warunkiem elektryfikacji w najbliższym czasie. Wyimcienie konsorcja podjęły się sfinansowania elektryfikacji kolejek kosztem 48.600.000 zł, w obliczeniach. Prace delegatów potrwać około tydzień, poczem złożą oni sprawozdania swym mceodawcom. W razie pomyślnej decyzji konsorcjów, roboty przygotowawcze rozpoczepią się niezwłocznie.

### HARRIMAN

Warszawa, 7 czerwca (PAT). We wczorajszej stołecznej prasie populiardniejszej ukazała się wiadomość o zrekomeniu złożeniu przez przedstawicieli Harrimana żądania odszkodowania od rządu polskiego zgóra 2 milionów złotych, z powodu odrzucenia przez rząd złożonej oferty. Dzienniki dotychczas donoszą, że agencja „Iskra”, na podstawie informacji z miarodajnych źródeł, że przedstawiciele Harrimana nie zwracali się z podobną pretensją do rządu, wapiłnie jest, czy taką pretensją wystąpiła, gdyż oferta, złożona przez Harrimana, nie o odszkodowanie nie mówiła.

### OFERTA ELEKTRYFIKACYJNA SYNDYKATU FRANCUSKIEGO

Warszawa, 7 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Oferta elektryfikacyjna przedłożona rządowi polskiemu przez Syndykat Francuski, obejmuje swym planem województwa: warszawski, krakowski, lwowski, kieleski i łódzki. Zaznaczyć należy, że pismo to podaje tylko w ogólnych zarysach zamiary syndykatu co do elektryfikacji.

OFIARA MORDU RABUNKOWEGO. Nocy ubiegłej zaalarmowano policję w Czeszochowie, że w mieszkaniu przy ul. Dobrej 4, leżą zwłoki zamordowanej w lajennicy sposób 60-letniej Aleksandry Rutkowskiej, wdowy po właścicielu firmy szewskiej i właścicielu wyrobnictwa domu. Jak wynika z pierwszego śledztwa, zwłoki leżały na podłodze w kałuży krwi. Na głowie denatki stwierdzono kilka ran łuczonych, od których nastąpił zgon. Według przypuszczeń Rutkowska padła ofiarą mordu rabunkowego. Dolytechas nie zdolano jeszcze ustalić, co padło łupem zbrodniarzy.

— 0 — 0 —

### Z zagranicą

SLEPY OD URODZENIA ZASLUŻONYM DZIAŁACEM. Jest w Anglii zwyciężony, że w dniu urodzin króla (obecnie 6 czerwca) mijamie się nowych lordów. Za rządów burzniczysy w tym dniu ogłaszano zwolnicie długie listy odznaczonych w ten sposób. Rząd robotniczy zredukował te nominacje do minimum i 3 czerwca br. tylko trzech nowych lordów zostało zamianowanych. Jednym z nich człowiek o niezwykłej zasie karjerze. — Tow. Henryk Sanderson Furniss jest ślepy od urodzenia i pomimo to został jednym z najwspółczesniejszych pedagogów angielskich i przez długie lata był dyrektorem słynnego kolegium Ruskinga, uczelnią przełamującą praktycznie stare szabloni w wychowaniu. Niezwykła karjera tow. Sandersona pomównaby dać do myślenia eugenikom głoszącym konieczność pozabawiania życia niemowląt urodzonych jako kałki.

POWÓDZ W HISPANII trwa w dalszym ciągu, w gruzach powozu szkody. W prowincji Jerez zniszczyło się wiele domów, grabież 6 osób pod przami. Mieszkańcy chronią się na dachy domów. W niektórych prowincjach zbiory uległy całkowitemu zniszczeniu.

ŁPALY W AMERYCIE. Według doniesień ze Stanów Zjednoczonych okolice Nowego Jorku nawiedziła lala gorąca. Dolytechas z powodu gorąca miało ponieść śmierć 12 osób.

KATASTROFA SAMOLOTOWA. Wielki samolot transportowy, kursujący na linii Boston—Nowy Jork, uległ poważnej katastrofie. W chwili gdy samolot, wystartowawszy z lotniska w Bostonie, starał się wzbić w górę, spadł nagle do morza. Dwanacis osób odniosno rany. Istnieje obawa, że jednej z rannych osób nie uda się utrzymać przy życiu.

### Wielka wyprzedaż sezonowa! Ceny znacznie niższe Konfekcja damska

**M. REISMAN**  
KRAKÓW, DOMINIKAŃSKA L. 2, TELEF. 43-39.

### Zwiazki i zgrupowania

PREZYDUJUM OKR PPS KRAKÓW—MIASTO, ORAZ PREZYDUJUM RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, odbędzie wspólne posiedzenie w poniedziałek 9 bm. o godzinie 11:30 w pomieszczeniu sekretariatu przy ul. Danajewskiego 5. II piętro.

OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie posiedzenie w piątek 13 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie przy ul. Danajewskiego 5, II piętro.

KONFERENCJA KIEROWNIKÓW DZIENNICZYCH PPS odbędzie się we wtorek 10 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu OKR przy ul. Danajewskiego 5, II piętro. Zgromadzenie: aw.; Kuczer, Dyplak, Wroński, Kłobucki, Kłobucki, Mucha, Piłk, Kordys, Jaworski, Pałkan, Borowicz, Zyle, Ruska, Dra Drohnera, Pankiewicz, Ziembliński, Sawicki, Nowakowski, Radwanski, Szcibora, Gwoździca, Marczyński, Kłmka, Wójcika, Oremusa, Muszarka, Ośka.

Prezydujum OKR PPS Kraków—miasto, POSIEDZENIE KLUBU RADNYCH MIEJSKICH PPS odbędzie się we środę 11 bm. o godzinie 7 wieczorem w biurze OKR PPS ul. Danajewskiego 5, II piętro.

WIECZORNICE TANECZNA urzadzają Organizacja Młodzieży TUR w Podgórze w niedzielę 8 czerwca w Domu Tramwajarzy pl. Serkowskięgo 7. Pożatek o godz. 7 wieczorem. Wstęp i lat. 1 50 zł. Dochód przeznaczony na wieleczy krajoznawcze.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR KORZYSTAC POWINNI WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

## W CZWARTA ROCZNICE PRZEWROTU MAJOWEGO 1926 R.

wyższa z druku sensacyjna książka

TOW. MARJANA PORCZAKA

### Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Trześ: Ideologia i karjera „przedmowa”. — Zmiana przekonań i jej przyczyny. — „Piłsudczycy”, ich ideologia, obyczaje i zwyczaje. — Projekt konstitucyjny BB. — Pogorszenie astrofa państwa. — Triumf ideologii „piłsudczyckiej”. — Zmiana metody walki z demokracją. — Dyktator. — Niewłaściwość Piłsudskiego bez demokracji.

Do nabywa w księgarniach w Bibliotece TUR i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 8).

### PODRÓZ MINISTRA KWIATKOWSKIEGO DO BELGIJI

Warszawa, 7 czerwca (PAT). „Ekspres Poranny” donosi, iż w drugiej połowie czerwca wyjeżdża do Belgii minister Kwiatkowski. Ministrowi towarzyszyć mają: dyr. dep. Sokolowski oraz radca. Z wyjątkiem Józefa Piłsudskiego zabawi w Brukseli około 6 dni, poczem zwiedzi najważniejsze ośrodki przemysłu belgijskiego. Wyjazd ten w pierwszym rzędzie będzie rewizją za pobyt w Polsce na PWK belgijskiego ministra przemysłu i handlu.

### PODPORĄDKOWANE SZKOŁNICZWA ADMINISTRACJI OGÓLNEJ

Warszawa, 7 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło wszystkim wojewódzkom, aby na najbliższych zebraniach wojewódzkich omówiło sprawę współdziałania administracji ogólnej z administracją szkolną.

### ZARZĄD LASÓW PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 7 czerwca (PAT). Dzienniki podają, że rada ministrów zatwierdziła wniosek w sprawie wyodrębnienia departamentu leśnictwa i 6 wydziałów, związanych z nią z gospodarką lasów państwowych, w osobny zarząd lasów państwowych, podległy bezpośrednio ministrowi rolnictwa i leśnictwa, nowo utworzonej administracji powierzonego dyr. Adamowi Loretow.

### O ULGI KOLEJOWE DLA UZDROWISK

Warszawa, 7 czerwca (tel. własny „Naprzodu”). Minister komunikacji p. Kłmka przyniósł dziś przedstawicieli zwiazku uzdrowisk polskich, które prosili o umożliwienie zapoznania uzdrowisk przez obniżenie taryf kolejowych. Minister pracy rzeki rozpatrzyć te sprawy przychylnie.

### ARESZTOWANIE AGITATORÓW KOMUNISTYCZNYCH

Wilno, 7 czerwca (PAT). Jak wiadomo niedawno patrol KOP-u w pobliżu stacji w Zelenimieniu, na pograniczu sowieckim, zauważyła trzech mężczyzn, którzy uiłowili się przedostać na terytorjum polskie, jednak spostrzegszy żołnierzy polskich, rzucili się do ucieczki. Wówczas patrol dół kilka strzałów. Jeden z uciekających został zbieg, drugi zaś ukrył się w zaroślach, trzeci zaś uciekł do Rosji. Jak się okazało zatrzymanymi są Danulewicz i Korczak. Ten ostatni wylegitymował się fałszywym, sporządzonym w Rosji, dowodem osobistym i zawiadzczeniem komisji poborowej. Słotwko wykazało, że w roku 1929 Danulewicz, mieszkając w Wilnie, odgrwał wybiłno rolę, jako członek komitetu komunistycznego partii zachodniej Białorusi. W lipcu delogowany w stan oskarżenia, zatrzymaniu partii zachodniej Białorusi, który odbył się przy pod Mińskiem. Do Polski wówczas nie powrócił, lecz wstąpił na kursa komunistyczne-propagandowe w Łoszyce i dopiero po ich ukonczczeniu, wysłany został do Polski wraz z Korczakiem, którego bolszewicy wyposażyli w fałszywy dokument. Po zebraniu tych danych, zatrzymanymi podległymi w stan oskarżenia, zatrzymaniu partii komunistycznej Węzoraż pod okrywką w uznaniu ich winy sławki każdego z nich na 6 lat ciężkiego więzienia.

**Włoska Spółka Akcyjna**  
**Riunione Adriatica di Sicurtà**  
 Adm. J. J. Tow. Ubezpieczeń w Tryjeście  
**ODDZIAŁ w Krakowie, Rynek Gl. 26**  
 Telefon Nr. 86-94.

Posiadając koncesję w Polsce, przyjmuje na nader korzystnych warunkach ubezpieczenia na życie, od ognia, od wszelkich wypadków, od odpowiedzialności prawniczywilnej, samochodów (autocasi) i kradzieży z włamaniem. 256

W dziale organizacyjnym znajdują Akwizytorzy sposobność wszystkich wynagrodzeń. Rok założenia 1838. Waloryzacja polis przedłożonych.

**KOWALSKINA**  
 USUWA NAJSTRASZLIWSZE  
**BOLE GŁOWY**



**ROWERY ROWERY**

wyłączyliśmy kaskadem po otrzymaniu zadatku z 20, resztę z 20 przy odłożeniu roweru. Najlepsze rowery wypracowane specjalnie po z 25. — Zamówienia jeszcze dziś rower w jednej największej firmie w Polsce: Dom Wypikowy rowerowy z siedzibą w Krakowie i granadzie KRĄKÓW, ul. Florjańska 26. — Cenniki i katalogi wysyłamy zupełnie darmo. 661

Zegarki nikielowe, srebrne i złote  
**Srebro** stołowe, cukierkarskie, klózne, koszyki, serwisy, tacę, żardyniery i t. d.  
 Brąziany i perły  
 Biżuteria złota i srebrna  
 Płocery krajowe i zagraniczne  
 Brąziany w srebrnych oprawkach  
 Brązowy prawdziwy  
 poleca najtaniej 663  
**Magazyn jubilerski I. HALPERN**  
 Kraków, Grodzka 58. Tel. 28-43.

**OBRABIARKI DO METALI**  
**WIERZIACZY ELEKTRYCZNE**  
**URZĄDZENIA SPALWALNE**  
**I WADZIATOWE, POMPY**  
**NARZĘDZIA, MATERIAŁY**  
**TECHNICZNE I ELEKTROTECHNICZNE**  
 poleca najtaniej 713  
**I. MACHAUF**  
 Sp. z o. o.  
 Kraków, ulica Dunajewskiego L. 6  
 Telefon Nr. 3981.

**ROWERY** światowej marki z 5-letnią gwarancją  
 gona i wyścigowe  
**GRAMOFONY**  
 od zł. 235. Warteści salonowe, akrynowe i kuferekowe  
 części do rowerów od zł. 106. Pity najnowożytnych nagrań  
 w wielkim wyborze stałe na składzie, w firmie:  
 „MUZA”  
 Magazy instrumentów muzycznych  
 Kraków, ul. Grodzka 15  
 Dogodne warunki spłaty! Dogodne warunki spłaty!

**GRAMOFONY**  
 od zł. 235. Warteści salonowe, akrynowe i kuferekowe  
 części do rowerów od zł. 106. Pity najnowożytnych nagrań  
 w wielkim wyborze stałe na składzie, w firmie:  
 „MUZA”  
 Magazy instrumentów muzycznych  
 Kraków, ul. Grodzka 15  
 Dogodne warunki spłaty! Dogodne warunki spłaty!

**Ogłaszajcie się w Naprzodzie!**

Z powodu niedopisanie sezonu ceny znacznie zniżone!

**!! NA RATY !!**  
 Lbory meble, Ogrzewanie damskie, Porterjaty, Płótna, Białe, oraz Obuwie.  
**J. i S. EMMER**  
 Kraków, ul. Florjańska 43 (front).  
 Telefon 42-11. 227  
 Bardzo dogodne warunki

Rok założenia 1908. Rok założenia 1908.

**Ważne dla PP. Automobilistów!**  
 Kto z Pańdy szczyt sobie mieć solidnie i fachowo wykonaną robotę, niech pamięta, że najstarsza firma w Krakowie może spełnić ich życzenia, mając swoje warsztaty w razie potrzeby czynne nawet w nocy (Tel. 1987).  
 Tel. sprawiamy każdy chłodziak szybko i dokładnie.

**Zakład Blacharsko-Mechaniczny i Spawalnia metal**  
**B. APPEL**  
 Kraków, ul. G. Łazarza L. 11. Tel. 1987.  
 (obok Collegium Medicum) naprawiany  
 Chłodziarki i biotniki do samochodów wszelkich typów wyrabia nowe i naprawia stare. Środki do chłodziarek całkiem nowe (na składzie w 2 dniach) wykonuje po niskiej cenie ze specjalnością w pierwszorzędnym chłodzeniu i roczną gwarancją. Wykonuje również wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące.

Florjańska 26 **ADAM BŁĄŻEK** Filija Tarnów  
 Kraków Wałowa 18.  
 Pracownia Blacharska. — Koncesjonowany Zakład Instalacji Wodociągów  
 Urządza  
 wodociąg, fałnie, klozety, muszle etc. — Pokrywa dachy, wieże, sygnaturki wszelkimi materiałami.

**ŚLUBNE I ZARĘCZYNOWE PIERSIENKI.** Złoto 14 karat. 18 karat. Sygnety, Bransoletki, Zegarki Omega, Doxa, Zenith. Srebrne nakrycia stol. Papierosilce. Cukierkarskie. Zegary, budziki. Platery, poleca najtaniej

**MAGAZYN JUBILERSKI L. BRÜLL** UL. STAROWISŁNA 20.  
 Kupuje złoto, srebro, brylanty, platynę. — Wykonuje reparację. — Dogodne warunki spłaty urządkiem państwowym. 667

**JULIUSZ JURCZAK**  
**KONCESJONOWANY INSTALATOR**  
**Wodociągów**  
**Gazociągów**  
 i centralnych ogrzewań  
 Kraków, Franciszkańska L. 4  
 Telefon 4701

**Dla Reklamy**  
 w tym tygodniu  
 RAGLANY w kratę im. 90 50  
 prognowane z 100 50  
 TRENCHCOATY od zł. 46 50  
 PŁASZCZE od zł. 78 50  
 „Świat Mody”  
 Kraków, Grodzka L. 23.

**Oszczędność hańsem dnia!**  
 Kto pragnie korzystnie nabyć franki oraz materiały tapicerskie-dekoracyjne, niechaj przed zacydowaniem nie odwlekałi nowo stworzony oddział moji firmy:  
**przy ul. Florjańskiej 23**  
 Obszerna lokalność oraz obywatelny wytwór umożliwiają mi zadowolone i oszczędne wywiązanie Sz. Klienta! Dzięki połączeniu fabryki ze składem, możemy ustanowić nadzwyczaj niskie ceny bezkonkurencyjne hurtownie i detalicznie.  
**FABRYKA FIRANKI, MICHAŁ WEITZ**  
 Kraków, Florjańska 23. Filija: Grodzka 71.

**CZYSC CHEMICZNIE, FARBU**  
 swoją gęderobę jedynie w Pierwszej Polskiej Chemicznej Fabryce i Farbiarce  
**„CZYSTOŚĆ”**  
 w Krakowie:  
 Dąbrowskiego 11. Sławkowska 28  
 Karmelicka 68. Aw. Sebatjana 3  
 Krolek 9. Zwierzyniecka 23  
 we Lwowie: ul. Jagiellońska 15.  
 w Rzeszowie: ul. Bernardyńska 9.  
**TYLKO 16 Gf KOSZTUE PRANIE KOŁNIERZYKA**

**Podrózne kufry angielskie**  
 necessary  
 torebki damskie  
 tecki na akta, portfele  
 walizy  
 Wytwórnia  
**Scheinowitza**  
 Grodzka 43. Ceny stałe.

**Dom Jedwabiu**  
**JEDWAB SZT.**  
 najnowsze desenie.

**POPELINA**  
 jedwabna podw. azer.

**GEORGETTA**  
 woltowa najlepszy gat.

**SUR. JEDWAB**  
 prawdziwy Telle ocie.

**FULARY DES.**  
 org. japońskie Japon.

**CZE-SU-CZA**  
 org. chiński Honan.

FLAMANGA ostatnia nowość.  
 MOUSSELINE najnowsze desenie.  
 CREPE RAYE czyste jedwab.  
 NOWOŚCI na bluzki i suknie.

Znane niskie ceny ponownie znacznie zniżone

**TÜRKEK**  
 KRAKÓW  
 ulica Florjańska 22

Szkadzona papiera wojak. tymczasowe świadczenie, kartę mobilizacyjną na zwłoki PIETRON SZCZEPAN uniemożliwia się.

ZWŁOKI prawa jedyli komunistów 28 kwietnia 1930  
 Kłosa, szewcowa 43.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych  
 oraz wyrobów budowlanych 222  
**ANTONI POGORZELSKI**  
 W KRAKOWIE, ŚW. ŁAZARZA L. 19  
 TELEFON Nr. 98 TELEFON Nr. 98  
 poleca własne wyroby solidne i doborowe po cenach fabrycznych.

**„KONFEKCJA”**  
**E. WOHLMUTH I CH. RUBIN**  
 Kraków, ul. Grodzka 59.  
 poleca w wielkim wyborze płaszcza damskie według ostatniej modeli. Ubrania marynarkowe, sportowe, zarzarki, trenchcoat, ubrania szwedzkie, chłopięce i dziecięce, w pierwszorzędnym wykonaniu po cenach niskich.